



KURIER WILEŃSKI

PIĄTEK
15
MARCA
2002 r.

DZIENNIK POLSKI NA LITWIE

Nr 51 (14349)

Cena 1 Lt

Akcja protestacyjna Litewskiego Związku Lekarzy

Pacjenci nie powinni ucierpieć

Wczoraj w kraju odbyła się akcja protestacyjna medyków, która trwała od godziny 12. do 14. W tym czasie we wszystkich placówkach medycznych kraju miano nie świadczyć usług pacjentom, oczywiście, z wyjątkiem niezbędnej pomocy. Jednak protestowały nie wszystkie krajowe szpitale i przychodnie.

Liutauras Labanauskas, prezydent Litewskiego Związku Lekarzy, oznajmił, że w razie, jeśli żądania medyków nie zostaną uwzględnione, Związek zorganizuje ogólnokrajowy strajk medyków.

Oświadczenie, które opublikował Związek, głosi, że ciągle zmniejszające się w ciągu ostatnich trzech lat finansowanie opieki zdrowotnej z budżetu państwa i Funduszu Ubezpieczeń Zdrowotnych ("Privalomojo sveikatos draudimo fondas") oraz zbyt małe środki, przewidziane na te cele na rok 2002, doprowadziły system opieki zdrowotnej do stanu kryzysowego.

— Pragniemy zwrócić uwagę rządu i Sejmu na ten problem, ponieważ nadszedł czas podjęcia właściwych decyzji — w imieniu krajowych medyków mówił Labanauskas.

Popierają, ale nie protestują

Akcji, zorganizowanej przez Litewski Związek Lekarzy, nie poparli, między innymi, Kliniki Santoryskie.

— To, aby nie przyjmować pacjentów w ciągu kilku godzin, nie jest odpowiednią dla naszego szpitala formą protestu. Pacjenci nie

„Walczymy o to, co nam prawnie się należy”

Nie pozostanie bez echa

— Społeczeństwo polskie nie od dobrego życia organizuje wiec w obronie szkolnictwa mniejszości narodowych — powiedział na wczorajszej konferencji prasowej prezes Akcji Wyborczej Polaków na Litwie poseł na Sejm RL Waldemar Tomaszewski.

Zaznaczył on, że wszelkie inne środki powstrzymania procesu pogarszania się stanu szkolnictwa polskiego czy przewlekłego zwrotu ziemi jej prawowitym właścicielom na Wileńszczyźnie zostały już wykorzystane, toteż wiec, który odbędzie się dzisiaj, jest krokiem ostatecznym. Organizatorem wiecu jest AWPL przy poparciu ZPL, „Macierzy Szkolnej” oraz Stowarzyszenia Naukowców Polskich na Litwie.

Prezes Tomaszewski powiedział,



Jedna z największych stołecznych przychodni — przychodnia rejonu wileńskiego, także nie brała udziału w akcji protestacyjnej

Fot. Marian Paluszkiwicz

powinni ucierpieć — powiedział dyrektor Klinik Santoryskich Antanas Vinkus. Jak poinformował on mass media, codziennie do przychodni Klinik zwraca się około 700 osób z całego kraju.

Wileński Szpital Pogotowia Ratunkowego w tym dniu również nie przerwał swej pracy.

Jedną z największych stołecznych przychodni — przychodnia rejonu wileńskiego, także nie brała udziału w akcji protestacyjnej. Przy-

bywający z różnych zakątków Wileńszczyzny ludzie przy okienku rejestracji otrzymywali „taloniki” do specjalistów i spokojnie zajmowali miejsca przy wskazanym gabinecie.

— Wiem, że trwa taka akcja, jednak nasza przychodnia pracuje jak zwykle. Ludzie przychodzą po pomoc i otrzymują ją — powiedziała „Kurierowi” Władysława Zinowicz, pracowniczka rejestracji.

— Organizatorzy akcji nie poinformowali nas o niej. Nie mówię, że

nie popieram takich przedsięwzięć, jednak organizując je trzeba pamiętać o pacjentach, którzy nie powinni ucierpieć — powiedziała nam pracowniczka przychodni Aldona Baublytė.

Pytani o zdanie na temat protestu medyków pacjenci przychodni albo odpowiadali, że nic nie wiedzą na temat tej akcji albo cieszyli się, że ich przychodnia nie bierze w niej udziału.

(Dokończenie na str. 3)

Nie tylko nowy termin, ale i nowe zjawisko

W "przedsionku" szkoły

Do roku 2005 na Litwie zamierza się wprowadzić powszechne wychowanie przedszkolne, które ma pomóc rodzinom w jakościowym wychowaniu dzieci od lat 5 do szkoły, aby zdobyły nawyki obcowania, zgromadziły doświadczenie życia społecznego i dobrze się czuły w nowym środowisku szkolnym.

Jak powiedziała kierowniczka wydziału wychowania przedszkolnego i początkowego MON Grażina Šeibokienė, wychowanie przedszkolne na Litwie jest nie tylko nowym terminem, lecz i nowym zjawiskiem, toteż nie trzeba go mylić z istniejącymi w latach sowieckich zerówkami bądź obowiązkowym kształceniem sześciolatków. Głównym celem wychowania przedszkolnego jest przygoto-

wanie w ciągu roku pięcioletniego dziecka do szkoły, nie ignorując jego naturalnego rozwoju i działalności.

Do powszechnego nieodpłatnego wychowania przedszkolnego stopniowo będzie się przechodzić w dwóch etapach: w latach 2000-2002 powstaje baza prawna, przygotowuje się rządowy program realizacji powszechnego wychowania przedszkolnego, przewiduje podstawowe kroki jego realizacji, natomiast w latach 2003-2005 stopniowo wcieli się w życie powszechne wychowanie przedszkolne. W celu zrealizowania powszechnego wychowania przedszkolnego, zamierza się nadać mu moc prawną w nowej ustawie o oświacie.

Grupy wychowania przedszkolnego samorządy zakładają od roku 1994 — początkowo było ich około 500, a obecnie — ponad 1200. Liczą one przeszło 16 tys. dzieci, co świadczy o dużym zapotrzebowaniu na nie. W miastach do placówek przedszkolnych uczęszcza 55 proc. dzieci, na wsi — zaledwie 11,8 proc..

(Dokończenie na str. 3)



Prenumerata
na kwiecień trwa
tylko do 20 marca!

W NUMERZE

Praworządność — 5

Prawie stan wojenny

W olickim zakładzie karnym robót poprawczych obostrzonego rygoru od środy wieczorem zaczęto stosować tymczasowe ograniczenia: zabroniono spotkań, rozmów telefonicznych, więźniowie nie mogą otrzymywać listów i przesyłek, zamknięto sklep więzienny.

Na luzie — 6

Błądząca przyjemność



Coraz rzadziej sięgamy po książkę — zastąpiło ją sto innych, nie mniej ciekawych wynalazków.

Być kobietą — 7

Nauczyć dostrzegania piękna

Mieszkająca dosłownie w lesie pani Irena sprawie szkółki udziela się gratisowo, nie pobierając za zajęcia żadnej opłaty. Sama też często kupuje różne materiały potrzebne na zajęcia, jak żartuje — w tajemnicy przed małżonkiem, uszczuplając budżet rodzinny.

Sentencja

Powinniśmy się dziwić jedynie temu, że możemy jeszcze się dziwić.

LA ROCHEFOUCAULD



DEBICA

UAB "Klion", Birynių 4a, Vilnius, tel 62 85 21
UAB "Demonta", Naujoji Vilnia, Linksmoji 5, tel. 67 24 57

(Zam. 120)



Kalejdoskop aktualności

Kandydaturę poparto jednomyślnie

Sejm wczoraj na wniosek szefa parlamentu Artūrasa Paulauskasa w trybie wyjątkowo pilnym mianował socjaldemokratę Česlovasa Juršėnasa pierwszym zastępcą przewodniczącego Sejmu. Tej decyzji nie sprzeciwił się żaden parlamentarzysta.

Paulauskas powiedział, że wybrał Juršėnasa na swego pierwszego zastępcę „jako posiadającego największe doświadczenie pracy w parlamencie”. W latach 1993-1996 Juršėnas pełnił obowiązki przewodniczącego Sejmu.

Niejednoznaczna ocena

Mieszkańcy Litwy неодноznacznie oceniają decyzję rządu o zwiększeniu podstawowej emerytury o 4 Lt – 43 proc. akceptuje ją, a 31 proc. – nie.

Taką opinię odzwierciedla sondaż, przeprowadzony przez studio badania opinii i rynku „Spinter” na zamówienie czasopisma „Veidas”. Czwarćta część respondentów nie chciała wypowiedzieć się na ten temat. Dla ubogich mieszkańców niewiele pomoże to zwiększenie emerytury, większość emerytów twierdzi, że mieliby pełnowartościowe życie, otrzymując emeryturę w wysokości 600-800 Lt. Zaledwie 9,3 proc. respondentów uważa, że dla pełnowartościowego życia wystarczy 200-400 Lt emerytury, a 21,4 proc. uważa, że powinno być 400-600 Lt. Dla normalnego życia wysokość emerytury powinna sięgać 800-1000 Lt – tak sądzi 15 proc. mieszkańców, a 4,3 proc. uważa, że suma ta powinna przekraczać 1000 Lt.

„Nord/LB” zezwolono na nabycie LŽŪB

Rada Końkurencji i „Lietuvos bankas” w czwartek zezwoliły bankowi niemieckiemu „Norddeutsche Landesbank Girozentrale” (Nord/LB) na nabycie trzeciego pod względem wielkości Litewskiego Banku Rolnego (LŽŪB). Bankowi niemieckiemu, który 18 lutego z Funduszem Majątku Państwowego podpisał umowę o kupnie-sprzedaży 76,01 proc. akcji LŽŪB, pozwolono nabyć i zarządzać przeszło 2/3 akcji ostatniego banku państwowego.

Bank niemiecki 19 marca za akcje LŽŪB zapłaci 71 mln Lt i przejmie 76,01 proc. akcji LŽŪB – tego dnia w oddziale wileńskim „Nord/LB” z Funduszem Majątku Państwowego ma być podpisany akt przekazania – odbioru akcji, co będzie sfinalizowaniem transakcji.

Co na granicy „piszczy”?

Szef Służby Ochrony Granicy Państwowej Algimantas Songaila udał się z dwudniową wizytą do Rygi, gdzie się spotka z szefem łotewskiej służby ochrony granicy Gunarą Dabolinszem i wymieni informację o sytuacji na granicy litewsko-łotewskiej.

Eksport zmniejszył się, import – wzrósł

Eksport Litwy w styczniu br., w porównaniu ze styczniem 2001 r., zmniejszył się o 1,1 proc., a import wzrósł o 13,1 proc. Ekspertsi przewidują, że w tym roku tempo wzrostu importu i eksportu powinno być podobne.

Ogólna objętość eksportu w styczniu wyniosła 1,361 mld Lt, importu – 1,929 mld Lt, deficyt handlu – 568,5 mln Lt, informuje Departament Statystyki. Głównymi partnerami litewskiego eksportu w tym roku były Zjednoczone Królestwo (15,4 proc.), Rosja (12,1 proc.), Niemcy (12,0 proc.), Łotwa (8,6 proc.), importu – Rosja (28,3 proc.), Niemcy (15,1 proc.), USA (4,7 proc.), Polska (4,4 proc.).

Kto gospodarzem aptek

Założenie, że właścicielem apteki może być tylko osoba z wykształceniem farmaceutycznym, jest sprzeczne z Konstytucją, orzekł w czwartek Sąd Konstytucyjny (SK). W przekonaniu sądu, Konstytucja nie zezwala na ograniczenie praw człowieka do własności w zależności od jego wykształcenia.

„Wymaganie posiadania wykształcenia farmaceutycznego i niezbędnych kwalifikacji musi dotyczyć tych osób, które prowadzą działalność farmaceutyczną w aptekach, nie zaś osób, które chcą mieć na własność aptekę” – głosi komunikat prasowy SK.

Ciepła zima może skorygować plany

Z powodu cieplejszej niż oczekiwano zimy oraz zmniejszenia zużycia gazu ziemnego tegoroczne limity importu gazu dla Litwy mogą być zmniejszone, twierdzi importer gazu „Dujotekana”.

W lutym br. na Litwę sprowadzono 262 mln m³ gazu ziemnego – o 11 proc. mniej w porównaniu z lutym ub. roku (290 mln m³). Ogółem w tym roku na Litwę zamierza się sprowadzić około 3 mld m³ gazu. Połowę przewidzianej ilości – 1,5 mld m³ ma importować ZSA „Dujotekana”.

Mariaż cukrowni i hodowców buraków

Zarządzane przez duńską spółkę „Danisco Sugar” cukrownie w Kiejdanach, Poniewieżu i Kurszenach oraz hodowcy buraków cukrowych zawarli porozumienie na rok 2002.

Już po raz czwarty kierowane przez „Danisco” cukrownie oraz zaopatrujący je w buraki cukrowe rolnicy porozumieli się w sprawie warunków uprawy, sprzedaży i kupna buraków cukrowych. „Danisco Sugar” i rolnicy uradzili, że w toku negocjacji Unią Europejską obecnie głównym celem jest otrzymanie jak najwyższego limitu produkcji cukru.

Centrum największych wystaw

Litewski pałac wystaw „Litexpo” w końcu marca otworzy jeszcze jeden pawilon ekspozycji i stanie się największym centrum wystawowym w krajach bałtyckich.

Oficjalnie pawilon zostanie otwarty 26 marca razem z dziewiątą międzynarodową wystawą budownictwa i remontu „Resta 2002”. W tegorocznej wystawie „Resta” weźmie udział przeszło 550 spółek z 12 krajów świata, wystawa zajmie ponad 29 tys. m² (w ub. roku – 26,3 tys. m²). (BNS, ELTA)

Międzynarodowe seminarium

Temat: walka z rozprzestrzenianiem broni

Odbijające się w Wilnie seminarium, poświęcone walce z nielegalnym rozprzestrzenianiem broni, dla Litwy jest dobrą okazją, aby zapewnić kraje Unii Europejskiej, że Litwa jest odpowiednio przygotowana do ochrony swojej granicy wschodniej, która za kilka lat będzie granicą zewnętrzną UE oraz do powstrzymania nielegalnego potoku broni do Europy.

Skonstatował to główny specjalista ds. kontaktów międzynarodowych Litewskiego Funduszu Broni Vaclovas Semaškevičius na rozpoczętym wczoraj na Ratuszu międzynarodowym seminarium, na którym analizowane są metody walki z nielegalnym przewozem broni w regionie Morza Bałtyckiego. Powiedział on, że UE, ONZ oraz inne organizacje międzynarodowe zaostryżyły kontrolę broni strzeleckiej po aktach terrorystycznych w USA 11 września ub. roku.

Jak poinformowała dziennikarzy

„Walczyliśmy o to, co nam prawnie się należy”

Nie pozostanie bez echa

(Dokończenie ze str. 1)

Posel Tomaszewski miał na względzie naruszenia ustawy o mniejszościach narodowych, Traktatu o stosunkach dobrosąsiedzkich, rezolucji Polsko-Litewskiego Zgromadzenia Parlamentarnego. Takie postulaty „Założeń”, że nie zostanie zapewnione wydawanie podręczników w języku polskim dla klas XI–XII, czy wycofanie egzaminu maturalnego z języka ojczystego albo perspektywa ujednoczenia ze szkołami litewskimi egzaminu z litewskiego w szkołach mniejszości narodowych, wyraźnie pogarszają stan szkolnictwa polskiego na Litwie.

Chociaż przedstawiciele polskiego środowiska pedagogicznego przekazali szereg uwag grupie redagującej, jednak w redakcji ostatecznej znalazły się punkty jeszcze bardziej uszczuplające prawa szkół mniejszości narodowych.

Minister oświaty i nauki nie zareagował też na prośbę 23 posłów, reprezentujących zarówno opozycję i pozycję, aby skorygować „Założenia”.

Coraz to nowe utrudnienia

Posel Jan Mincewicz dodał, że, jak zauważył, od 12 lat stan szkolnictwa polskiego, które na Litwie ma głębokie tradycje, stale się po-

Tragedia podczas ćwiczeń

Trzech poparzonych żołnierzy

Podczas ćwiczeń szkoleniowych w rejonie taurożańskim wczoraj rano w wyniku pożaru trzech żołnierzy uległo poparzeniu.

Jak informuje rzeczniczka prasowa dowództwa wojskowego, dwaj poszkodowani żołnierze leżą w szpitalu, życie żadnego z nich nie jest zagrożone. Trzeci żołnierz, po udzieleniu pomocy lekarskiej, powrócił do jednostki.

W środę i czwartek w pobliżu wsi Stokaičiai rejonu taurożańskiego odbywały się planowe szkolenia oddziału łączności Zmotoryzowanego Batalionu Piechoty im. księcia Kiejstuta. W szkoleniu uczestniczyło 15 żołnierzy. Noc żołnierze spędzili w namiotach, ogrzewanych piecykami, opalanymi drzewem.



Od lewa: Pracownik Interpolu K. Heinz-Kind, przedstawiciel kontroli z Niemiec Ch. Monreal oraz kordynator programu B. Mariani Fot. ELTA

uczestnicząca w seminarium dyrektor Litewskiego Centrum Praw Człowieka Toma Birmontienė, seminarium postanowiono zorganizować w Wilnie w związku ze strategicznym znaczeniem usytuowania Litwy – kraj graniczy z dużymi producentami i eksporterami broni – Rosją i Białorusią. Na seminarium mówi się o obecnej kontroli przewozu broni, amunicji i niebezpiecznych mate-

riałów, handlu nimi we wszystkich państwach regionu Morza Bałtyckiego i Północnego, a także o środkach, które zapobiegająby zbrodni z trasy tranzytu broni.

Uczestnicy analizują również wpływ rozszerzenia UE na nielegalny handel bronią oraz poszukują sposobów ściślejszej współpracy międzynarodowej w rozwiązaniu tego problemu. (BNS)

garsza. Urzędnicy wymyślają coraz to nowe utrudnienia.

– Nie mają znaczenia dla nich ani umowy międzynarodowe, ani parytet z Polską, gdzie są przecież szkoły litewskie, ani 25 tys. podpisów nauczycieli, rodziców i uczniów szkół polskich, którzy protestowali przeciwko zniesieniu obowiązku matury z języka ojczystego – podkreślił poseł Mincewicz.

– „Założenia” prowadzą do zniewolenia dorobku szkoły polskiej, która jest konkurencyjną nawet wobec szkół litewskich. Komuś przeszkadza, że uczniowie polskich szkół dobrze znają litewski, podejmują studia – konkludował poseł. Dodał też, że nie do przyjęcia jest finansowanie szkoły mniejszości narodowych, które przewiduje zaledwie pięcioprocentowy dodatek dla miejskich szkół narodowościowych i dziesięcioprocentowy – dla wiejskich. W Polsce dodatek ten dla szkół litewskich wynosi 50 proc.

„Koszyczek” nie zadowolona

Biorący udział w konferencji prasowej socjaldemokrata Artur Płokszo, inicjator poselskiej interpelacji do ministra, zapytywał, czy czasem redakcja „Założeń” w obecnej wersji nie jest zemstą władz oświatowych za to, że absolwenci szkoły polskiej lepiej składają egza-

miny z litewskiego i legitymują się wyższymi wskaźnikami wstępu na wyższe uczelnie? Inni uczestnicy konferencji prasowej dodali też, że mimo różnego rodzaju niezyczliwych posunięć władz oświatowych, liczba uczniów w szkołach polskich nie maleje i obecnie w tych szkołach pobiera nauki 23 tys. uczniów.

Zdaniem posłów, systematycznie niezyczliwe posunięcia nie są wymysłami zmieniających się ministrów, lecz pracowników i specjalistów tego ministerstwa.

Jeśli chodzi o koszyczek uczniowski, to poseł Płokszo, jako zastępca przewodniczącego sejmowego Komitetu Finansów i Budżetu, przyznał, że pieniędzy w kasie państwa jest rzeczywiście mało. Poseł Mincewicz zripostował, że wobec takiej sytuacji nie należało w ogóle wprowadzać tego „koszyczka”, przed czym przestrzegają również polska społeczność pedagogiczna.

Posłowie zaznaczyli, że piątkowy wiec zademonstruje jedność społeczności polskiej, jeśli chodzi o perspektywę rozwoju szkolnictwa polskiego na Litwie. Poprzednie organizowane przez społeczność polską wiece przyniosły pewne sukcesy, więc poseł Tomaszewski wyraził nadzieję, że ten również nie pozostanie bez echa.

Krystyna Adamowicz

dycznego batalionu. U śpiącego w namiocie Pavlovasa stwierdzono poparzenia pierwszego i drugiego stopnia obu dłoni. Został on umieszczony na oddziale urazowo szpitala powiatowego w Taurogach. Najbardziej ucierpiał szeregowy Jurkša – lekarze stwierdzili u niego poparzenia drugiego i trzeciego stopnia oraz poparzenie skroni I stopnia. Żołnierz ma mocno poparzone ręce, gdyż po obudzeniu zaczął się uwalniać ze śpiwora, którego część syntetyczna stopniała pod wpływem gorąca. Jurkša został umieszczony na oddziale poparzeń Klinik Kowieńskiego Uniwersytetu Medycznego. Wszyscy trzej poszkodowani żołnierze służą od lipca ub. roku. (BNS)

XII międzynarodowy festiwal w Birsztanach Jazz, przyjaciele i piwo

— Nasz festiwal szczęśliwie odbywa się od 1980 r., tj. od czasu, gdy Breżniew w „Małej ziemi” zadeklarował, że nasi ludzie powinni umieć wszystko — wspominał na konferencji prasowej Zigmąs Vileikys, dyrektor Centrum Kultury w Birsztanach.

Pomimo deklaracji sowieckiego przywódcy już w latach osiemdziesiątych festiwal jazzowy zdobył markę solidnej imprezy, na którą zjeżdżają się najlepsi wykonawcy jazzu Litwy, którzy demonstrują najnowsze swe utwory, dzielą się wrażeniami. Czyli co dwa lata w miasteczku nad Niemnem odbywa się podsumowanie życia jazzowego.

— Obecnie staramy się na każdą imprezę sprowadzać gości zagranicznych. Wybór uwarunkowuje zarówno poziom wykonawców, jak i ich oferta cenowa — tłumaczył impresario.

Statystycznie XII Międzynarodowy Festiwal Jazzowy wygląda następująco: 6 koncertów, 22 projekty, 186 muzyków, z nich 75 proc. pochodzi z Litwy, w tej liczbie 5 bigbenów.

Vileikys cieszył się, że z Kanady przybędzie Nic Gotham, który zagra wspólnie z litewskimi gośćmi, z Rosji — Dawid Goloszokini i Leonid Wintskiewicz ze swym kwartetem. Również Rosyjską Federację prezentuje Władimir Kaplan, który wystąpi z litewską gwiazdą Petrasem Vyšniauskasem. Liczne są prezentowane skandynawskie kraje. Z Finlandii będziemy mieli gości — „Hurmio-Orkesteri” i Jukka Perko.

Z litewskich wykonawców dyrektor jeszcze zaakcentował bigband Uniwersytetu Kłajpedzkiego.

W planach organizatorów rów-

nież było zaproszenie słynnego rosyjskiego jazzowca Wiaczesława Ganielina. Jednak żadna firma ani w Wilnie, ani w Kownie nie podjęła się zorganizowania dodatkowego koncertu. Jego przyjazd został odłożony do roku 2004, ponieważ festiwal organizowany jest co dwa lata. Oczywiście, wchodzi tu w rachubę honorarium.

Jedynym niezawodnym sponsorem imprezy jest samorząd miasta. Ministerstwo Kultury Litwy obiecało pieniądze, ale jeszcze ich nie przelało. Większość wydatków na kulturę w roku bieżącym pochłonie udział Litwy w Targach Książki we Frankfurcie. Z całą pewnością podróże i pobyt na festiwalu swych obywateli — muzyków sfinansują ambasady — szwedzka i duńska.

Prowadzący imprezę, jak i w latach poprzednich, to Juratė Kučinskaitė i Dariusz Uzkuraitis. Jak i wcześniej, organizatorzy wręczą Grand Prix. Tradycyjnie będzie to dzieło artystyczne. W tym roku statuetkę wykona rzeźbiarz Jonas Bilevičius.

Nowością imprezy 2002 jest symbol, czyli biało-pomarańczowo-czarna ryba w okularach. A to z tego powodu, że obok — Niemen, tu składa ona ikre, a okulary — bo rybka niemłoda, wszak festiwalowi już ponad dwadzieścia lat.

— Nie wiadomo, jak będzie z pogodą, ale dobrej muzyki, przyjaciół i piwa „Svityrys” powinno wystarczyć — mówił Vileikys.

Birsztany, których ludność sięga 3,5 tys. mieszkańców, spodziewają się w dniach 22–24 marca doczekać się tyluż gości.

Andrzej Puksztó

Nie tylko nowy termin, ale i nowe zjawisko W „przedsionku” szkoły

(Dokończenie ze str. 1)

W związku z tym wychowanie przedszkolne jest przede wszystkim ukierunkowane na dzieci wiejskie. Do uprawomocnienia powszechnego wychowania przedszkolnego skłania sondaż, przeprowadzony w ub. roku przez Fundusz Otwartej Litwy. Według jego danych, wiele dzieci, które nie uczęszczały do placówek wychowania przedszkolnego, początkowo miały kłopoty w nauce, odczuwały brak nawyków obcowania, w związku z czym w pierwszych latach dzieci, zwłaszcza wiejskie, były rozczarowane szkołą.

Zdaniem specjalistów, powszechne nauczanie przedszkolne nie oznacza, że będzie ono obowiązkowe.

Grupa przedszkolna może powstać w placówce oświatowej dowolnego typu: placówce przedszkolnej, przedszkolu-szkole, w szkole początkowej, podstawowej. W szkołach wiejskich, gdzie

nieraz brak przedszkoli, takie grupy mogą być tworzone w przystosowanych do wychowania małych dzieci pomieszczeniach.

Rodziców dzieci najbardziej interesuje finansowanie wychowania przedszkolnego. Autorzy programu realizacji powszechnego wychowania przedszkolnego będą dążyli do tego, aby wychowanie przedszkolne było całkowicie nieodpłatne. Obecnie jest ono finansowane, podobnie jak i wychowanie przedszkolne — z budżetów samorządu. Rocznie przeznaczają się na ten cel 56 mln Lt. W związku ze zmniejszeniem się przyrostu naturalnego w kraju (o 2 tys. urodzin rocznie), gdy rokrocznie nie daje się skompletować po 130 klas początkowych, środki przewidziane dla tych klas zostałyby przydzielone z budżetu na wychowanie przedszkolne. Ponadto, na wzór „koszyka uczniowskiego”, planuje się stopniowe wprowadzenie „koszyka przedszkolnego”. (ELTA)

Akcja protestacyjna Litewskiego Związku Lekarzy

Pacjenci nie powinni ucierpieć

(Dokończenie ze str. 1)

— Wiem, że medycy nie mają teraz dobrze. Sądę jednak, że protestujący swoje niezadowolenie mogliby okazywać w inny sposób. Cieszę się, że nasza przychodnia pracuje jak zwykle, bo na wizytę do lekarza jechałam z nadzieją na pomoc. Nie chciałabym przesiedzieć pod drzwiami gabinetu aż 2 godziny — powiedziała pewna starsza pani.

Chociaż Kliniki Kowieńskie nie poparły akcji protestacyjnej, we wszystkich przychodniach tymczasowej stolicy w godzinach 12 — 14 personel przerwał pracę.

Minister kontra LZL

— Takie hałaśliwe akcje oceniam z rezerwą, nigdy one bowiem nie przynoszą oczekiwanego efektu.

Lekarze narzekają, że zmniejsza się im wypłaty, ale o tym trzeba rozmawiać z administracjami ich szpitali a nie z Ministerstwem Zdrowia albo rządem! Powiem krótko: te szpitale, które najgłośniej hałasują — najgorzej pracują! — grzmiał minister zdrowia Litwy Romualdas Konstantinas Dobrovolskis podczas śródowej konferencji prasowej w Sejmie RL.

Dużo wcześniej, w rozmowie z dziennikarzami, Labanauskas podkreślał, że akcja protestacyjna medyków nie jest wymierzona przeciwko Ministerstwu Zdrowia czy Kasom Chorych, ponieważ te instytucje wykonują rozporządzenia rządu i Sejmu. „Dlatego właśnie Sejm i rząd, przy udziale stron zainteresowanych, muszą niezwłocznie omówić kwestię finansowania opieki zdrowotnej. Jeśli żądania medyków nie zostaną uwzględnione, Związek zorganizuje ogólnokrajowy strajk medyków” — uprzedza Litewski Związek Medyków.

Akcję medyków poparli Organizacja Litewskich Pielęgniarek, kierownicy placówek pierwotnej

opieki medycznej, Litewskie Stowarzyszenie Szpitali oraz Litewskie Stowarzyszenie Samorządów. Nie poparł jej natomiast Litewski Związek Lekarzy Naczelnych.

Pieniądzy coraz mniej

Litewski Związek Lekarzy żąda, by niezwłocznie zwiększono budżet Funduszu Ubezpieczeń Zdrowotnych, aby medycy mogli świadczyć usługi przynajmniej na poziomie 2001 roku. Tegoroczny budżet, zatwierdzony przez Sejm RL, wynosi 1 mld 829 mln litów. Jest on o 55 mln litów (o 3 proc.) mniejszy niż ubiegłoroczny.

Tymczasem minister zdrowia i premier twierdzą, że przyczyną zaistniałej smutnej sytuacji w dziedzinie opieki zdrowotnej nie są zmniejszające się z roku na rok środki pieniężne, ale nieracjonalne ich wykorzystywanie.

Ustawa o opiece zdrowotnej przewiduje, że co roku na tę dziedzinę rząd powinien przeznaczać 5 proc. produktu krajowego brutto. Jednak procent PKB co roku był inny, co prawda, regularnie stopniowo też się zmniejszał.

Jak głoszą dane z Państwowych Kas Chorych, w 1997 roku finansowanie opieki zdrowotnej wynosiło 4,7 procent produktu krajowego brutto, w 1998 r. — 4,6 %; w 1999 — 4,48 %; w 2000 — 4,42 %; w 2001 — 4,34 %. W tym roku na opiekę zdrowotną przeznaczono 4,4 % PKB.

Wśród krajów kandydujących do Unii Europejskiej Litwa pod tym względem zajmuje 8 miejsce, jednak w samej Unii średnio na opiekę zdrowotną przeznaczają się aż 8,6 % PKB.

„Przejrzysty tryb finansowania”

Krajowi medycy także żądają, by w 2002 roku środków z Funduszu Ubezpieczeń Zdrowotnych nie użyto na spłacanie starych długów

albo na utworzenie funduszu restrukturyzacyjnego. Kolejne żądanie medyków: władze powinny ustalić „przejrzysty tryb finansowania placówek opieki medycznej, tworząc w ten sposób warunki do wolnej i sprawiedliwej konkurencji”.

Nowy tryb finansowania szpitali, zatwierdzony przez Ministerstwo Zdrowia, uszczupli budżet większości rejonowych szpitali o 10 proc. Wysokość finansowania będzie bowiem zależała od rodzaju usług szpitali — jeśli w szpitalu są leczone skomplikowane, poważne schorzenia — szpital otrzyma więcej pieniędzy.

Ministerstwo Zdrowia z kolei również opublikowało oświadczenie, w którym broni swej decyzji.

„W dziedzinie finansowania placówek opieki medycznej zachodzą zmiany, które budzą niezadowolone pracowników opieki medycznej. Rząd i Ministerstwo Zdrowia starannie wprowadzają w życie zasadę „pieniądze idą za pacjentem”. Zrezygnowano z sowieckiej zasady, że wszyscy otrzymują po równo. Pracę placówek planuje się zgodnie z nowymi zasadami, ustalając, jakie usługi może wykonywać każda placówka medyczna. Właśnie dlatego należy reorganizować pracę szpitali rejonowych, by leczyły one ludzi a nie (...) konkurowały z akademickimi klinikami” — głosi oświadczenie Ministerstwa Zdrowia.

Reforma krajowej opieki zdrowotnej jest wprowadzana już od 1990 roku. Celem reformy było „harmonijne rozszerzenie systemu opieki zdrowotnej, obejmującego zachowanie i wzmocnienie zdrowia obywateli kraju, profilaktykę chorób oraz leczenie i rehabilitację chorych”.

Na razie, po upływie ponad 10 lat od początku reformowania krajowego „zdrowia”, z przebiegu reformy są zadowoleni tylko przedstawiciele władz...

Sabina Juchniewicz

Wystawy w „Znad Wilii”

Szwedzkie drzeworyty

Do 28 marca w Polskiej Galerii Artystycznej „Znad Wilii” czynna jest wystawa drzeworytów szwedzkiego plastyka Jacka Mielwodzkiego, pochodzących z prywatnej kolekcji Henryka Sosnowskiego, prezesa Fundacji Kultury Polskiej na Litwie im. Józefa Montwilli.

Przedstawiają one widoki szwedzkiego miasta Nixstad oraz krajobrazy północnej Szwecji. Plastyk polskiego pochodzenia wykonał je z ogromną starannością, nadszycząc pieczołowicie.

Krajobrazy czymś przypomina-

ją starówkę wileńską. Niestety, drzeworyt ostatnio nie jest modnym gatunkiem artystycznym na naszym gruncie. Tak więc jest okazja, aby z bliska przyjrzeć się nietypowym pracom.

Po wystawie Mielwodzkiego nastąpi wernisaż Nony Zavadskienė, zamieszkałej w Wilnie artystki pochodzenia żydowskiego. Specjalizuje się ona w grafice, również komputerowej.

Przy okazji, właściciel galerii „Znad Wilii” Romuald Mieczkowski przypomniał, że placówka szykuje

się do poetyckich spotkań „Maj nad Wilią”.

Odbędą się one po raz dziewiąty, w dniach 13-16 maja. Jak co roku, imprezę poświęca się jednemu twórcy. W 2002 r. będzie to poeta wileński Sławomir Worotyński, który w bieżącym roku skończyłby 60 lat.

Jak i wcześniej, nie zabraknie spotkań w Związku Pisarzy Litwy, pod pomnikiem Mickiewicza, na podwórzu Domu-Muzeum Wieszcza, w Celi Konrada i w szkołach wileńskich. A. P.

Z okazji Pięknego
Jubileuszu 70-lecia
Pani Jadwidze Aszkiełowicz
moc najserdeczniejszych życzeń:
zdrowia, radości, lata zimą i wiosny
jesienią oraz wszelkich łask Bożych

składają parafianie z Turgiel

Z okazji Jubileuszu 50-lecia
Szanownej Wychowawczynie
Halinie Rawdo
pociechy z dzieci, wielu
powodów do radości,
uśmiechu na co dzień
oraz długich lat życia w zdrowiu
wśród kochanych ludzi
życzą wychowankowie z 1979 roku

Szanownej Halinie Rawdo,
Dyrektorce
Bujwidzkiej Szkoły Średniej,
z okazji pięknego jubileuszu
zdrowia, szczęścia, pogody ducha
i wszelkich łask Bożych

życzy redakcja „Kuriera Wileńskiego”

Tradycyjny konkurs "Kuriera Wileńskiego"

„Moje dziecko w obiektywie”

Warunki konkursu

Na konkurs fotograficzny „Moje dziecko w obiektywie” zdjęcia swych maluchów mogą przysyłać rodzice, babcie, dziadkowie, krewni, znajomi. Wiek dziecka nie powinien przekraczać 7 lat (na dzień 2 czerwca 2002 roku). Dzieci na zdjęciach mogą być w najróżniejszych ujęciach i sytuacjach. Zdjęcia mogą być czarno-białe lub kolorowe, dowolnego formatu. Prosimy o dobrą ich jakość.

Do każdej fotografii należy załączyć wycięty z gazety kupon i wypełnić (nie kserować). Wysłać prosimy na adres redakcji „Kuriera Wileńskiego”: „Moje dziecko w obiektywie”, Birbynių 4a, LT – 2030 Vilnius, Lietuva lub przynieść osobiście do kierownika działu promocji Zbigniewa Markowicza (tel. 60 84 44). Radzimy nie zwlekać z nadsyłaniem zdjęć, bowiem termin przyjmowania zgłoszeń mija 20 kwietnia 2002 roku. Przed Dniem Dziecka ogłosimy wyniki konkursu, a najmilsze pociechy otrzymają nagrody w dniu swego święta. O miejscu i dacie zostaną państwo poinformowani dodatkowo.

Czekamy na fotografie Waszych pociech!



Zamyślona Lorela. Lorela Baumung (Soleczniki).

Konkurs

„Moje dziecko w obiektywie”

Prosimy o wypełnienie kuponu i wysłanie go wraz ze zdjęciem
Imię.....
Nazwisko.....
Dzień, miesiąc, rok urodzenia.....
Telefon.....
Krótki podpis pod zdjęcie.....

„Ciebie, Boże, wystawiamy”

Zbliża się tradycyjny, już XII z kolei festiwal Pieśni i Poezji Religijnej „Ciebie, Boże, wystawiamy”. Mamy nadzieję, że uczestnicy festiwalu, zwłaszcza młodzieżowe zespoły religijne również w tym roku wykażą się tak wysokim poziomem i tak licznym udziałem, jak w roku ubiegłym. Na odbytym 23 lutego zebraniu kierowników oraz przedstawicieli zespołów omówiliśmy sprawy organizacyjne. Zespoły i wykonawcy mogą przygotowywać dowolny repertuar o tematyce religijnej. Eliminacje odbędą się na początku kwietnia. Zgłoszenia w terminie do 31 marca należy wysłać na adres: P. O. Box 861, 2055 Wilno.

Należy wskazać wykonywany repertuar, nazwisko kierownika oraz telefon kontaktowy.

Informacji udziela się pod tel. 34 16 91 lub 8 299 05153.

Komitet organizacyjny

Od dzisiaj do 21 marca w Domu Kultury Polskiej w Wilnie będą mieli możliwość obejrzenia wystawy malarskiej znanej mistrzyni pędzla z Gdańska.

Anna Szpadzińska-Koss ukończyła wydział malarstwa i grafiki Akademii Sztuk Pięknych w Gdańsku. Dyplomową pracę zrobiła z malarstwa pejzażowego, suplementem dyplomu były również prace z grafiki użytkowej. Malarka, pedagog (Gdańskich Szkół Autonomicznych), grafik i ilustrator. Zrealizowała scenografię i kostiumy do spektaklu „Sic itur ad Deum” („Tak idzie się do Boga”) w ramach obchodów 1000-lecia Gdańska.

Prowadzi szeroką działalność edukacyjną, m. in. współpracuje z Towarzystwem Profilaktyki Środowiskowej „Mrowisko”. Jej prace znajdują się w kolekcjach w kraju i za granicą. Wielokrotnie prace malarki sprzedawane były na aukcji w Elcie Pomocnych Dłoni, Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Obecnie współpracuje również z Domem Polskim w Ejszyszkach, prowadząc warsztaty artystyczne dla młodzieży.

Wystawy:

* 1990 r. – wystawa indywidualna w Gdańsku

* 1994 r. – wystawa zbiorowa BWA

* Opole 1999 r. – Pałac Opatów w Gdańsku – wystawa indywidualna.

Obecnie jej obrazy oglądać można na stronie internetowej www.koss.labnet.pl

Obecna na wernisażu autorka opowie o aktualnej wystawie – jak ona powstała, dlaczego zostało wybrane właśnie to miejsce.

Na wernisaż zapraszamy dzisiaj o godz. 18.00.

Gwiazdy mówią, że dziś ...



BARAN. Przed Tobą przyjemny i miły dzień. Możesz spokojnie zajmować się rozwiązywaniem trudnych problemów, a także zawierać nowe znajomości. Kosmos zaczyna Ci sprzyjać. Bądź wyrozumiały i dobry dla bliznich, a oni na pewno odplacą Ci tym samym.



BYK. Dzisiaj zaczną się na Tobie mścić stare błędy. Na własnej skórze doświadczysz co to znaczy odkładanie czegoś na później. Zabierz się ostro do pracy zanim okaże się, że naprawdę za późno jest na jakiegokolwiek zmiany i poprawki.



BLIŹNIĘTA. Przed Tobą kilka miłych i dobrych dni. Stać Cię teraz na większy wysiłek fizyczny. Możesz więc z powodzeniem podnosić swoją życiową poprzeczkę. Jeśli rozmowy z szefem będziesz prowadził bardziej dyplomatycznie, to awans masz w kieszeni.



RAK. Zapowiada się nerwowy dzień. Musisz uważać i unikać konfliktów. Wszelkie dyskusje i nadmierne żądania wobec innych nie są absolutnie wskazane. Nie powinien także upominać się dziś o podwyżkę ani dyskutować z szefem.



LEW. Dzisiaj możesz wreszcie liczyć na pomoc i opiekę gwiazd. Nic nie przeszkodzi Ci w pracy. Spokojnie kroczyć drogą, która prowadzi do sukcesu. Twoje nowe pomysły znajdą uznanie a nawet poparcie zwierzchników.



PANNA. Dzisiaj będziesz wyjątkowo skłonna do wszczynania konfliktów i mieszania się w nie swoje sprawy. Wszyscy i wszystko będzie Cię drażnić. Jeśli nie chcesz narobić sobie kłopotów i przysporzyć wrogów, to lepiej odizoluj się od otoczenia.



WAGA. To będzie dobry dzień dla spraw sercowych. Możesz z powodzeniem kontynuować rozpoczęty romans lub wybrać się na randkę. Będziesz wyjątkowo ponętna i atrakcyjna dla otoczenia.



SKORPION. Dzisiaj powinieneś ograniczyć nieco swoją aktywność fizyczną. Skoncentruj się raczej na sprawach wymagających większej sprawności intelektualnej. Szczególnie uważnie zajmij się finansami.



STRZELEC. Nie będziesz dziś w najlepszej formie fizycznej. Mimo to uda Ci się załatwić pewne zaległe sprawy. W trudnych sytuacjach pomocy nie odmówią Ci zarówno przyjaciele, jak i zwierzchnicy.



KOZIOROŻEC. Znacznie pogorszy się dziś Twoje samopoczucie. Powinieneś zastanowić się nad możliwością kilkudniowego wycieczki. Nie przeciążaj organizmu, bo choroba, która Cię dopadnie okaże się bardziej niebezpieczna niż na to wygląda.



WODNIK. Księżyc w Baranie ma dziś korzystny wpływ na Twoje samopoczucie. Znowu poczujesz się silny i chętny do działania. Każdy swój krok i decyzję staraj się jednak dokładnie przemyśleć zanim ją podejmiesz.



RYBY. Doprowadź dziś do zakończenia wszelkie swoje sprawy. Jeśli jakiegokolwiek zbagatelizujesz, to sprowadzisz na siebie nieprzewidziane problemy. Nie powinnaś także podnosić już wyżej swojej życiowej poprzeczki.

Uśmiechnij się

W szpitalu psychiatrycznym lekarz siedzi przy łóżku nowego pacjenta i pyta:

– Jak się nazywacie?

– Jak to, nie wie pan? Jestem Napoleon Bonaparte.

– Tak? A kto panu to powiedział?

– Pan Bóg.

Na to odzywa się głos z sąsiedniego łóżka:

– On kłamie. Nic mu takiego nie mówiłem.

Umiera Angielka. Na tożu śmierci mówi do męża:

– Och Johny, kochałam cię bardzo, ale raz cię zdradziłam. Ten czarny Rolls-Royce, którym tak lubisz jeździć, to właśnie od niego.

Umiera Francuzka. Na tożu śmierci mówi do męża:

– Och Jean, kochałam cię bardzo, ale jeden raz cię zdradziłam. Ta willa na Lazurowym Wybrzeżu, którą tak lubisz, to właśnie od niego.

Umiera Rosjanka. Na tożu śmierci mówi do męża:

– Och Wania, kochałam cię bardzo, ale jeden raz cię zdradziłam. Pamiętaj tę skórzaną czapkę, którą tak bardzo lubiłeś nosić? To on ci ją wtedy ukradł.

Po czym poznać Rosjanina w Ameryce?

– Przychodzi na walki kogutów z kaczką...

– A po czym poznać, że są tam włosy?

– Stawiają na kaczkę...

– A po czym poznać, że jest tam mafia?

– Kaczka wygrywa...

Dołącz do nas!

(Zam. 009)

OFERUJEMY:
Turystyka przyjazdowa na Litwę
Organizacja wycieczek na zlecenie klienta
Pielgrzymki, wczasy, konferencje,
turystyka biznesowa.
Zapewniamy profesjonalną obsługę.

KLION
UAB

Biuro podróży
Birbynių g.4 a, Vilnius, Lietuva, tel. 22 34 72, tel./fax. 61 83 85
E-Mail: tour@takas.lt

Dom Kultury Polskiej

zaprasza na koncert zespołu

„CANTA KOVNENSIS”

Polacy z Kowna wykonają pieśni klasyczne, patriotyczne i świeckie.

Koncert odbędzie się w niedzielę, 17 marca, o godz. 16.00.

Wstęp wolny.

Brak makaronu, kasz i telewizji kablowej

Prawie stan wojenny

W olickim zakładzie karnym roboty poprawczych obostrzonego rygoru od środy wieczorem zaczęto stosować tymczasowe ograniczenia: zabroniono spotkań, rozmów telefonicznych, więźniowie nie mogą otrzymywać listów i przesyłek, zamknięto sklep więzienny.

Takie środki administracja zastosowała po tym, jak więźniowie ogłosili strajk głodowy i odmówili jego przerwania, chociaż administracja obiecała, że zwróci uwagę na niektóre żądania skazanych. Wczoraj rano posiłek spożywało 399 osób spośród 1.891 przebywających w tym zakładzie. Więźniowie zachowują się spokojnie. Ostatni poważny protest w olickim zakładzie karnym miał miejsce 12 lat temu. Wtedy więźniowie nic nie jedli w ciągu trzech dni.

Strajk podjęto we wtorek. Administracja twierdzi, że otrzymała pisemne oświadczenia 405 skazanych, iż ogłaszają strajk głodowy. Sami więźniowie twierdzili, że przyjmowania posiłków odmówiło od razu około 700-1000 osób.

Czytelnicy reagują

Obraza

We wtorek, o godz. 15.30 na drodze Czarny Trakt (Juodasis kelias) samochód Audi 80, prowadzony przez wikarego kościółca św. Kazimierza w Nowej Wilejce przewrócił się na bok, zsunął się z drogi i wpadł na drzewo.

W wyniku tego pojazd został poważnie uszkodzony. Kierowcę, wikarego Franciszka Franckiewicza wydobyli z auta strażacy. Poszkodowanego odwieziono do wileńskiego szpitala, gdzie przeprowadzono operację głowy. Stan duchownego jest ciężki.

Stała czytelniczka "Kuriera Wileńskiego", mieszkanka osiedla Gałgi Lilia Potejko wczoraj przeczytała o całym wydarzeniu w rosyjskojęzycznym wydaniu "Respubliki". Zaszokowana została nie tylko samym wypadkiem, ale i sposobem podania informacji. Dziennikarz, pisząc o kraksie, m. in. poinformował, iż: "Według danych "Respubliki" podczas wydobywania poszkodowanego z samochodu, wewnątrz jego czuło się zapach alkoholu etylowego. Jednakże nie ma danych, czy wikary Franckiewicz mógł prowadzić samochód będąc w stanie nietrzeźwym. Nie odrzuca się wersji,

Posłowi wyrwano telefon z rąk

Zobaczył tylko plecy

We środę, około godz. 23, na przystanku autobusowym przy al. Savenorių w Wilnie posłowi na Sejm Aloyzasowi Sakalasiowi skradziono telefon komórkowy.

Poseł, gdy czekał na trolejbus, usłyszał, że ktoś do niego telefonuje. Sakalas wydobył „komórkę” z kieszeni i zamierzał rozmawiać. Wtem podbiegł do niego około 20-letni

Nasi w Słowenii

Nieudany skok

Policja słoweńska zatrzymała czterech Litwinów, podejrzanych o obrabowanie banku w mieście Radovlice w północno-zachodniej części kraju.

Podejrzani, w wieku od 25 do

Niezadowoleni z warunków życia w zakładzie karnym więźniowie rozpoczęli głodówkę, mając nadzieję, że ich żądania zostaną spełnione.

Żołądek domaga się kasz, dusza — telewizji

Największe niezadowolenie skazanych spowodowało to, że w tym miesiącu otrzymali oni o połowę mniejsze zapomogi socjalne, nie po 10, tylko po 5 litów. Te zapomogi wypłaca się więźniom z funduszu wsparcia socjalnego skazanych. Gromadzone są one ze środków otrzymywanych od państwowego przedsiębiorstwa, działającego przy olickim zakładzie karnym. Pracuje w tym przedsiębiorstwie 183 skazanych. Jest ono dłużne więźniom około 70.000 litów, więc nie było możliwości wypłacenia, jak zwykle, takich zapomóg.

Głodujący są niezadowoleni jeszcze z tego, że w sklepie więziennym nie sprzedaje się kasz i makaronu, że więźniom nie po-

zwala się używać swej pościeli, w zakładzie karnym nie ma lekarza, terapeutę i telewizji kablowej...

Skazany nie podoba się również jakość i zestaw posiłków, które przygotowuje stołówka więzienna.

Próbowali tłumaczyć

We środę, podczas spotkania kierownicy zakładu karnego próbowali wytłumaczyć skazanym, jakie są realne możliwości spełnienia ich żądań. Na posiłki dzienne przeznacza się 2,28 Lt. Od następnego roku planuje się tę sumę zwiększyć o 50 ct. W sklepie nie sprzedaje się kasz i makaronu, ponieważ do ich przygotowania potrzebne są odpowiednie naczynia, a więźniowie takich warunków nie mają. Pozwala się im tylko używać czajników elektrycznych. Administracja obiecała, że znajdzie dostawców, którzy do sklepu będą dostarczali półfabrykaty makaronów i zupy w proszku. Kierownicy Departamentu Więziennictwa obiecali też, że więźniowie będą mogli

używać własnej pościeli, tylko muszą napisać prośbę.

W olickim zakładzie karnym rzeczywiście nie ma terapeutę. Medyk, który pracował w ciągu paru miesięcy, od 1 marca zrezygnował z tej posady. Znaleźć innych specjalistów nie jest zbyt łatwo. Gdy strajk się rozpoczął, z urlopu została odwołana kierowniczka służby medycznej kolonii.

Organizatorem — więzienna elita

Po wyjaśnieniu sytuacji i obietnicach uwzględnienia żądań skazanych, kierownictwo zakładu karnego zażądało przerwania strajku do południa we środę. W przeciwnym razie zagroziło zastosowaniem tymczasowych ograniczeń. Jednakże więźniowie nie dali za wygraną. Zdaniem kierownictwa kolonii, akcją organizuje grupa skazanych, mająca lepsze warunki. „Ci, którzy w lodówce nie mają wędzonej kiełbasy czy słoniny, głodówką nie grożą”...

Opr. I. L.

Lokatorzy opuścili mieszkanie razem z cudzymi rzeczami Rabusie na każdym kroku

Funkcjonariusze wileńskiego komisariatu policji nr 1 zatrzymali czterech osobników, podejrzewanych o napady rabunkowe. Poszukuje się dwóch członków tej samej bandy — mężczyznę i kobietę.

Przestępcy przeważnie napadali na starsze panie. Najpierw jednak „połowali” na nie w sklepach, przypatrując się uważnie zawartości portmonetek oraz w urzędach pocztowych, gdy pobierały emeryturę. Następnie rabusie „odprowadzali” ofiary do ich domów i na klatce schodowej obrabowywali. Jeden z napastników trzymał kobietę za rękę, drugi ręką zakrywał twarz, by nie krzyczała oraz wywraçał torebkę i kieszenie...

Ostatnio policjanci komisariatu ujęli jednego kieszonkowca, jedną osobę zatrzymano za kradzież telefonu komórkowego. Jak podawaliśmy wcześniej, w Kownie z powodu zwiększającej się liczby kradzieży aparatów telefonicznych, policja zaproponowała mieszkańcom ich zna-

kowanie. Zapytaliśmy głównego komisarza komisariatu policji nr 1 Henryka Surowicza, czy jego pracownicy nie zamierzają postąpić w podobny sposób.

— Myśleliśmy już o tym i śmiało mogę powiedzieć, że w razie, jeśli się ktoś do nas zgłosi z taką prośbą, na pewno nie odmówimy. Mamy w komisariacie specjalny sprzęt do świadczenia takich usług, oczywiście bezpłatnych — zapewnił Henryk Surowicz. Oprócz tego funkcjonariusze komisariatu zatrzymali kobietę podejrzaną o kradzież z mieszkania. Na początku br. do policji zgłosiła się właścicielka mieszkania przy ul. Kalwaryjskiej i zawiadomiła, że wynajmujący przez pewien czas u niej mieszkanie mężczyzna i kobieta „wynieśli się”, nie pozostawiając w nim praktycznie nic. Razem z lokatorami „pojechały” meble, obrazy, telewizor i inne rzeczy... Zatrzymana na razie do winy się nie przyznaje. Policja poszukuje jej współnika.

Irena Litwin

Gwałt, czy...

„Miłosny” czworokąt

Kłajpedzka prokuratura dzielnicowa wszczęła śledztwo w sprawie porwania i gwałtu na nieletniej.

Ze skargą zgłosiła się matka poszkodowanej i zawiadomiła, że we wtorek wieczorem na ul. S. Neries, w pobliżu uniwersytetu trzej osobnicy przemocą wsadzili jej 15-letnią córkę Laurę do samochodu i wywieźli. Jej koleżanka z mężczyznami nie pojechała. Porywacze odwieźli dziewczynę do mieszkania

przy ul. Baltijos, gdzie odbyła się libacja. Jeden z mężczyzn — 55-letni mieszkaniec Kłajpedy, grożąc fizyczną rozprawą, zgwałcił nieletnią. Ta z kolei twierdziła, że dobrowolnie odbyła stosunek z jeszcze dwoma mężczyznami. Po powrocie do domu Laura opowiedziała matce o tym, co zaszło. Nastolatka nie potrafiła wskazać mieszkania, gdzie została zgwałcona.

Opr. I. L.

Akcja "Mobilūs postai"

Szybko i skutecznie

Policja, kryminalistyczna służba celna i inspekcja podatkowa we środę przeprowadzały w stolicy akcję „Mobilūs postai”.

W ciągu pięciu godzin na szosach mińskiej i lidzkiej oraz na ul. Justiniškių sprawdzano samochody, wiezione w nich ładunki oraz dokumenty osobiste. Za naruszenia

przepisów ruchu drogowego spisano 13 protokołów. Zatrzymano samochód poszukiwany przez szwajcarską policję. Zatrzymano pracującego bez licencji taksówkarza, a pracownicy inspekcji podatkowej spisali protokół kierowcy, który nie miał dokumentów na przewóz ładunku.

Opr. I. L.

Kryminały

„Swoj” podpalacz

Wczoraj w nocy podczas pożaru w piętrowym domu przy ul. Igułos w Kłajpedzie, zginęła jedna osoba, siedem udało się uratować. Niestety zdarzyło się około godz. 1. Gęsty dym uwieził w domu trzy mieszkające w nim rodziny. Przybyli strażacy uratowali 7 osób i dwa psy. Podczas gaszenia ognia znaleziono zwłoki 53-letniej Tamary Gawriłowej, która przysłała do jednej z rodzin w gości i została na noc. 67-letnia Felicija S. podczas pożaru zatrała się czadem i leczy się w szpitalu. Przypuszcza się, że przyczyną pożaru mogło być podpalenie. O to przestępstwo podejrzewany jest 23-letni Šarūnas B., syn jednej z kobiet, mieszkających w tym domu.

Pomogły kamery

Kamery wideo, zainstalowane w wileńskim hotelu BALTAPARK pomogły w zidentyfikowaniu osoby podejrzanej o przestępstwo. Miało miejsce ono na szosie wilkomierskiej w pobliżu Wilna. Została tu napadnięta i obrabowana starsza kobieta.

Nie podejrzewając, że może być sfilmowany, napastnik po kilku minutach po napadzie wszedł do holu hotelu i poprosił o wezwanie taksówki. Wszystko to zanotowały ochronne kamery wideo. Wkrótce potem do hotelu przybyła policja, której przydała się kasetę z utraconym na niej podejrzany mężczyzna.

„Fabrykę” zamknięto

W tym tygodniu w Kownie policja wykryła „punkt” produkcji narkotyków. Zatrzymano trzy osoby. Podczas rewizji w domu przy ul. Marvelės znaleziono 22,5 litrów efedryny, zwanej „dżefem”. W piecu funkcjonariusze wykryli około 300 g słomki makowej, jeszcze prawie tyle było porozrzucane dookoła. W domu też znajdował się sprzęt do produkcji środków odurzających oraz strzykawkę.

Dobry gust...

Wileńscy i wilkomierscy funkcjonariusze zatrzymali w tym tygodniu osobnika, podejrzanego o uprowadzenie kilku prawie nowych jeepów. 35-letni Artūras Ch., jest podejrzewany o uczestnictwo w czterech kradzieżach samochodów Mitsubishi Pajero, Lexus RX 300, Honda CRV, Toyota Land Cruiser. Przypuszczalnie mężczyzna zajmował się zmianą numerów w tych autach, uprowadzonych w ubiegłym roku w Wilnie. O uprowadzenie jeepów podejrzewa się jeszcze czterech mieszkańców Wilkomierza.

Kpił w Internecie

Funkcjonariusze Departamentu Bezpieczeństwa Państwowego ustalili, że w sieci internetowej pewien gimnazjalista w Kowna pozwolił sobie na wykpienie hymnu litewskiego. Tekst wyśmiewający hymn i jeszcze kilka propagujących przemoc zamieścił na stronie internetowej 18-letni Algirdas Mincė. Młodemu człowiekowi grozi pociągnięcie do odpowiedzialności karnej i kara do 2 lat pozbawienia wolności, ewentualnie roboty poprawcze lub grzywna. Śledztwo obecnie prowadzi policja.

Opr. I. L.

NA LUZIE

Gwiazdozbiór

• Lider zespołu Delfinai, Stano, w ubiegłym tygodniu znalazł wolną chwilę i zapisał się wreszcie na kurs nauki jazdy. Własny samochód, „Honda Prelude”, posiada już od ponad roku. Jednak przez cały ten czas podróżował nim wyłącznie jako pasażer — za kierownicą siedział inny członek zespołu, Sweetas.

— Zbliża się wiosna i poczułem jakiś zew wolności. To takie romantyczne móc poruszać się tam, gdzie chce — żartował Stano.

dzienności — twierdzą organizatorzy.

Wszystkim zainteresowanym szerszej informacji udzieli Laimonas Stanaitis, e-mail: buzuko@yahoo.com

• W ubiegłym tygodniu nie powiodło się młodej i seksownej piosenkarce — Atlanticie. Ofiarą złodziei padł jej nowy samochód „Honda Civic”. Skradziono z niego audioaparatę i nowiuteńki telefon komórkowy „Nokia”. Na domiar złego, samochód został bez jednej szyby.



• W tym tygodniu na półkach sklepów muzycznych pojawił się nowy singel Marijonasa Mikutavičiusa. Tymczasem sam piosenkarz i autor tekstu w jednej osobie, nie zwracając uwagi na sprawy promocji nowego produktu, cały ubiegły tydzień spędził w stolicy Estonii, Tallinnie. Marijonas prowadził litewską część konkursu „Fizz Superstar”, mającego za cel poszukiwanie nowych talentów. Z wizyty w Tallinnie piosenkarzowi najbardziej zapamiętał się jednak nie sam konkurs, ale taksówkarze i... Chris de Burgh. Z taksówkarzami Marijonas nie mógł się porozumieć — po rosyjsku rozmawiać nie chciał, a po angielsku — nie rozumieją. Z Chrisem de Burgh'em, który akurat koncertował w stolicy Estonii, Marijus Mikutavičius doskonale się domówił. Estończycy zaprosili litewską delegację na przedkoncertowe spotkanie z gwiazdą. Marijonas nie zmarnował takiej okazji — zapytał Chrisa, czy ten przypadkiem nie zna nikogo z AC/DC. Niestety, odpowiedź była przecząca.

— Wtedy poprosiliśmy Chrisa de Burgh'a o autograf na plakacie z napisem „Chris, Kocham cię i chcę urodzić ci dziecko”. Ten szczerze śmiał się, gdy podpisywał. Podczas koncertu wręczyłem mu czerwoną różę. Nic nadzwyczajnego — opowiadał Marijonas. Prawda — przemilczał fakt, że różę przez całą salę niósł poruszając się na kolanach... Nie zrozumieli go ochroniarze, jednak Chrisowi kompania wesołych Litwinów wpadła w oko. Podczas koncertu kilkakrotnie pytał, czy na sali są jeszcze jego przyjaciele z Litwy.

• Zespół COBI zawiesił na pewien czas aktywną działalność koncertową, ale już jutro, czyli 16 marca, w Domu Kultury w Wilkomierzu (Ukmergė) wspólnie z młodzieżowym klubem muzycznym tego miasta organizuje konkurs — święto poezji śpiewanej pt. „Chcemy, by nas usłyszano.”

— To doskonała okazja młodym ludziom do zademonstrowania swej twórczości, a mieszkańcom miasteczka — do oderwania się od szarej co-

— Smuci mnie takie postępowanie ludzi. Często czytałam w gazetach o podobnych wypadkach, jednak gdy coś takiego przytrafia się samemu, reaguje się zupełnie inaczej. To bardzo przykre — skarżyła się Atlanta.



• Jesienią w Wilnie wystąpi słynna irlandzka trupa taneczna „Lord of the Dance”, której koncerty oglądało już przeszło 7 mln widzów na całym świecie. Występy trupy są przewidziane na 11 października w Wileńskiej Hali Koncertowo-Sportowej. „Lord of the Dance” swoją działalność rozpoczęła 5 lat temu i zasłynęła z interpretacji jednej z najstarszych i najbardziej znanych legend irlandzkich w wykonaniu ponad 40 tancerzy. Założyciel i kierownik trupy Michael Flatley zgromadził ekipę tancerzy wysokiej klasy, która przeszła specjalne przeszkolenie. Flatley wcześniej tańczył w legendarnej trupie „Riverdance”.

Na jeden występ grupy „Lord of the Dance” potrzeba 150 par butów (w ciągu dwóch tańców jeden tancerz zużywa po jednej parze butów) oraz 300 strojów.

Coraz rzadziej sięgamy po książkę...

Błądząca przyjemność

Mickiewicz niespełna dwieście lat temu marzył o tym, żeby „dożyć tej pociechy, by jego księgi zbłądziły pod strzechy”. I dożył. Nie wiadomo jednak, jaki los czekałby go i jego dzieła, gdyby żył dzisiaj.

Coraz rzadziej sięgamy po książkę — zastąpiło ją sto innych, nie mniej ciekawych wynalazków.

W szkole, a nawet i później, już na uniwerku, co roku dostajemy ogromny spis książek, które obowiązkowo i bez żadnego „ale...” musimy przeczytać.

— W zasadzie nie mam nic przeciwko czytaniu książek, nawet lektury obowiązkowej. Z przyjemnością czytałam Szekspira, szczególnie „Hamleta” — mówi Ania, maturzystka. — Jednak gdy mam do wyboru wylecieć gdzieś na miasto, czy pójść do kina — bez wahania rzucam książkę. Może być najbardziej interesująca w świecie, ale przecież może na mnie zaczekać w domu. A życie, niestety, nie zaczeka — żartuje Ania. Dodała jeszcze, że ma nadzieję przeczytać wszystkie interesujące książki, gdy już będzie stara.

— Też tak mówiłam w jej wieku — wtrąca się babcia Ani, pani Genowefa. — To tylko tak wygląda, że starszy człowiek nie ma nic do roboty. Jasne, jeżeli mieszka sam, książka pomoże uciec od samotności. A tak to... tyle spraw na głowie... obiad, wnuki. Nie ma czasu na czytanie. A i mężczy się człowiek szybciej, lata już nie te... Czasem mogłabym sobie coś poczytać, Sienkiewicza czy Rodziewiczównę, ale wolę zdrzemnąć się. Książka sił nie doda, a mądrości też już mam dostatecznie — śmieje się pani Genowefa.

Siostra i internet

Piętnastoletni Tomek również nie czyta książek. Nie mógł przypomnieć sobie, co ostatnio czytał. Najwyżej jakieś czasopismo. Nie ma zamiaru robić tego również na starość. Na razie pasjonują go gry komputerowe. Nie myśli jeszcze o studiach, ma czas do namysłu. Doskonale radzi sobie z wypracowaniami, nawet na tematy ściśle związane z lekturą obowiązkową. Jak to możliwe? Zwyczajnie. Ma dwoje wiernych przyjaciół — starszą siostrę, chętną do pomocy i komputer z wejściem do Internetu. Obaj „przyjaciele” sprawiają się z wyznaczonym zadaniem bez zarzutów.

— Naprawdę nie widzę sensu w czytaniu książek. Nuda. Większość ich pisze o rzeczach zupełnie dalekich od dzisiejszego życia, a co

Wyniki badań świadczą, że poziom inteligencji ludzi jest coraz wyższy

Mamo, tato, jestem mądry!

Często zauważamy, że dzieci i młodzież często znacznie szybciej niż ich rodzice czy dziadkowie opanowują codzienną techniczną wiedzę potrzebną np. do korzystania z kamery wideo czy obsługi komputera. Szczyczą się tym, często uważając się za mądrzejszych od swoich rodziców. Okazało się, że naukowcy przyznają im rację!

Jeżeli inteligencję będziemy postrzegali w wąskim zakresie — tylko jako wynik odpowiednich, ostatnio bardzo popularnych testów, ustalających iloraz inteligencji (IQ), zauważymy, że dzieci są naprawdę inteligentniejsze od swoich rodziców. Uzyskują wyniki średnio o kilkanaście punktów wyższe.



Książki, niestety, są bardzo drogie

Fot. Marian Paluszkiwicz

mnie obchodzi, jak tam było kiedyś. Nauczycielka od polskiego i literatury ciągle powtarza, jakie ponadczasowe mamy arcydzieła. Nie rozumiem, jak jest to możliwe. Wszystko zmienia się. Jak może być coś jednakowo aktualnego dla Adama i Ewy i dla mnie, żyjącego w XXI wieku?

Zapytany, czy siostra chętnie pomaga mu w wypracowaniach, uśmiecha się zagadkowo. — Oczywiście, że muszą jej jakoś się odwdzięczyć. Ale naprawdę, wolę przez tydzień zmywać naczynia, niż przez cały miesiąc siedzieć nad książkami i potem — kilka godzin nad wypracowaniem. Każdy musi robić to, co umie najlepiej.

Tomek znajduje sobie doskonały pretekst do leniuchowania. Kiedy siostra nie może mu pomóc, szuka informacji w Internecie. Na stronach www.sciaga.pl czy mokslo.centras.lt można znaleźć nawet gotowe wypracowania. Wystarczy tylko mieć odpowiedni temat.

Książka czy obiad

— Pewnego wieczoru z koleżankami zastanawialiśmy się, dlaczego ludzie nie lubią czytać. I znalazłyśmy kilka możliwych powodów — spostrzeżeniami dzieli się Alicja, przyszły pracownik sfery socjalnej. Sama przyznaje, że nie może spokojnie przejść obok księgarni, koniecznie musi do niej wstąpić. Na książki wydaje znaczną część wypłaty, zdarza się, że więcej niż na jedzenie. — I tu chyba jest jeden z problemów. Książki są bardzo drogie. I gdy człowiek ma do wyboru obiad czy lekturę, na pewno wybierze to pierwsze. Tak, istnieją biblioteki, ale tam na lepszą, nowszą książkę trzeba po prostu polować. A niektóre są dostępne tylko w czytelniach.

— Nie mam czasu na takie zaba-

wy — mówi Alicja. Czyta w języku litewskim — po prostu dlatego, że wydań w tym języku jest znacznie więcej niż w ojczywym polskim.

— Oczywiście, że wolabym czytać po polsku. Ale nie ma rady. Nawet, jeżeli książka jest dostępna, to kosztuje dwa-trzy razy więcej niż jej litewska wersja — zaznacza Alicja.

Na brak książek narzekają zwłaszcza studenci. Książki, z których korzystają, najczęściej zostały wydane kilkadziesiąt lat temu. Są niedostępne w księgarniach. Można je znaleźć jedynie w bibliotekach. Nierzadkie to zjawisko, kiedy na całą grupę przypada jeden egzemplarz. Pozostaje tylko kserowanie. Biblioteki miejskie znalazły tu możliwość niezłego zarobku. Niektóre za kopię jednej strony zdzierają nawet po 50 centów.

Czego Jaś się nie nauczy...

Na fakt, że po książkę coraz rzadziej sięgają również dzieci, zwrócili uwagę i socjologowie. Przeprowadzone w Polsce badania wykazały, że ponad 30 procent rodziców, wychowujących małe (3-5 letnie) dzieci, w ogóle nie czyta im książek. Kolejne 37 procent robi to bardzo rzadko. Dorosli usprawiedliwiają się tym, że mają wiele innych, znacznie ważniejszych spraw na głowie. Dziadkowie dziś też mają znacznie mniejszy wpływ na wychowanie swych wnuków niż przed kilkadziesiąt laty. Cały problem spada na barki nauczycieli i przedszkolank. Jednak oni twierdzą, że niewiele mogą pomóc dziecku, które nie jest już od najmłodszych lat przyzwyczajane do czytania w domu. Trudno zmusić dziecko do czytania, jeżeli jest przyzwyczajone prawie na okrągło śledzić przed telewizorem. Potwierdzają to badania socjologiczne.

Ewelina Bondar

szłych pracowników. Niemalą odgrywa też telewizja czy podróże.

Niektórzy uważają, że ludzie stali się bardziej inteligentni z powodu udzielania większej uwagi przez kolejne pokolenia rodziców do wychowania dzieci, lepsze ich odżywianie i, w szczególności, poprzez łatwiejszy dostęp do edukacji. Inni zaś uważają, że ludzie zostali „zmuszeni” do rozwoju przez komplikujące się międzyludzkie stosunki w nowoczesnym społeczeństwie. Codzienne problemy są o wiele bardziej skomplikowane niż kiedyś.

Zresztą... nieważne dlaczego. Jesteśmy mądrzejsi. I tyle.

Ewelina Bondar

Zdrowie kobiety

Ćwiczenia na zmęczone oczy

Przez wiele godzin wpatrujesz się w monitor komputera, potem oglądasz telewizję. Wieczorem trochę czytasz, nie zawsze przy dobrym świetle. Twoje oczy są zmęczone, pieką i łzawią. Proponujemy „aerobik” dla oczu.

Twoje oczy nie męczą się podczas całodniowej wycieczki, gdy raz oglądasz góry na horyzoncie, za chwilę patrzysz pod nogi, potem na mapę. Natomiast odczuwasz zmęczenie, gdy kilka godzin wpatrujesz się w ekran czy dokumenty. Dzieje się tak dlatego, że nasze oczy nie są przystosowane do długiego, nieprzerwanego patrzenia na małe płaszczyzny, znajdujące się w niewielkiej odległości od twarzy. Specjaliści nazywają to więzieniem dla oczu i uważają za bardzo szkodliwe.

Oczy potrzebują ruchu, więc

zmuszają je do „aerobiku”. Kilka razy dziennie (najlepiej co godzinę) ćwicz mięśnie poruszające gałkami ocznymi oraz te, które zmieniają kształt soczewki. A elastyczne mięśnie oczu to warunek dobrego widzenia. Wstań i wyjrzyj przez okno, popatrz w dal. Jeśli nie masz czasu na ćwiczenia – często zamykaj oczy. Spójrz na zieleń – mogą to być kwiaty doniczkowe w twoim pokoju, zielone meble lub plakat, a najlepiej – trawa i drzewa za oknem.

Jeśli chcesz mieć dobry wzrok, pięć razy dziennie spożywaj witaminy A, C, E. Znajdziesz je w warzywach i owocach, które mają czerwony, żółty i zielony kolor. Oprócz tego, skrapiaj surowki oliwą z oliwek, dzięki niej witamina A jest szybko przyswajana.

Porady pani domu

Kwitnące gałązki w domu

Jeśli nie możesz się już doczekać wiosny, zaprosz ją do swego domu. Pomogą ci w tym gałązki kwitnących drzew i krzewów.

Skąd wziąć gałązki? Można je ściąć w ogrodzie albo pojechać po nie do lasu. Potem trzeba wstawić do wazonu i czekać, aż okryją się listkami i kwiatami. Pamiętaj jednak, że: gałązki przeznaczone do wazonu, muszą być świeże, nie przesuszone, z dużymi, nabrzmiałymi pączkami. W domu przytnij ich końce skośnie ostrym sekactorem lub nożem i delikatnie rozetnij

wzdłuż na 2-3 cm, aby lepiej wchłaniały wodę.

Wlej do wazonu przegotowaną wodę, ostudzoną do około 30 stopni C (roślina szybciej ją pobiera). Potem gałązki mogą stać w wodzie o temperaturze pokojowej. Zmieniając wodę, wrzuc do wazonu tabletkę aspiryny – tak przedłużysz kwiatom życie.

Gałązki ścinane w marcu rozkwitają już po kilku dniach. Aby przedłużyć kwiatom życie, wstawiaj na noc wazon do chłodniejszego pomieszczenia.

Jak mamy o tym mówić

Ciekawskie pytania

Odkąd dzieci potrafią mówić, ich ciekawość nie zna granic. Chcą wszystko wiedzieć, wszystko rozumieć. Sprawy seksu nie mogą zostać z tego wyłączone.

To, czego dziecko dowiaduje się od rodziców, ma dla niego największą wartość emocjonalną i psychologiczną. W wieku 4-5 lat maluchy stają się wyjątkowo ciekawe. Trzeba pamiętać, że właśnie wtedy między dziećmi w przedszkolu zaczynają krążyć różne, często zniekształcone informacje. Skorzystaj ze sposobności, kiedy dziecko samo zada pytanie albo nadarzy się odpowiednia okazja w życiu rodzinnym. Pamiętaj, że te same informacje trzeba powtarzać wiele razy, ponieważ dzieci łatwo zapominają. Informacja, którą czterolatek puścił mimo uszu, rok później może nabrać dla niego

znaczenia. Gdy dziecko pyta, skąd się biorą dzieci – mów prawdę, to najważniejsze. Opowiedz dziecku piękną historię jego powstania i narodzin. Na początku – tata i mama, którzy mocno się kochają i bardzo chcą mieć dzidziusia. Twoje dziecko dowie się dzięki temu, że bardzo go pragnęliście. To jest bardzo ważne dla jego zdrowia psychicznego, nawet jeżeli rodzina jest niepełna.

Powinnaś wyjaśnić również dziecku bez dramatyzowania, że może któregoś dnia spotkać na swej drodze złego człowieka, który będzie chciał dotykać jego narządów płciowych dla własnej przyjemności. A tego robić nie wolno. Powiedz więc dziecku, że jeżeli ktoś chciałby to robić, niech mu nie pozwoli i opowie o tym mamie.

Przed lustrem

Jak wybrać farbę do włosów

Wiosna. Powinnaś coś zmienić. Co? Może kolor włosów? Właśnie. Skorzystaj z naszych porad, a rezultat zabiegu cię nie rozczaruje.

Już wybrałaś sobie odcień farby. Tak ładnie wygląda na palecie kolorystycznej... Nie wiesz jednak, że próbki z palety są robione na odbarwionych włosach, a twoje włosy mają swój kolor. Nie wiadomo, jak zareagują na daną farbę.

Aby to sprawdzić, porównaj

swój naturalny kolor włosów z kolorami kosmyków na zdjęciach obok. Jeżeli wahasz się pomiędzy dwoma odcieniami, wybierz ten jaśniejszy. Wytnij kółeczko z twoim kolorem bazowym i zabierz je ze sobą idąc do drogerii. Weź do ręki opakowanie farby, która cię interesuje. Wśród znajdujących się na nim kolorów bazowych odszukaj swój i zobacz, jaki odcień przybiorą włosy po użyciu danego koloru farby. Czy na pewno o ten ci chodzi?

Stronę przygotowała
Alina Sobolewska

BYĆ KOBIETĄ

Szkoła młodocianych florystów w Rudziszkach

Nauczyć dostrzegania piękna



Chętnych zdobycia tej umiejętności jest coraz więcej

W prywatnym domu prawnika z wykształcenia, nieopodal Rudziszek w rejonie trockim, odbywają się zajęcia sztuki układania bukietów. Ponad 20 dzieci z okolicznych wsi i Rudziszek chętnie przybywa tu, by poznać tajemnice tej nietatwej sztuki.

– Nie każde dziecko potrafi rysować, zaprezentować na papierze swe pojęcie piękna. Układanie bukietów jest nieco inną, być może, prostszą umiejętnością. Natura z troszczyła się o odpowiednie kolory i formy, człowiekowi zostawiając jedynie technikę ich łączenia. Przyjeżdżające do mnie dzieci poznają rośliny, ich nazwy, zasady pielęgnacji i układania kompozycji florystycznych. Chcę je nauczyć dostrzegania piękna – mówi pani Irena Brauns, kierowniczka, nauczycielka i sponsor tych zajęć w jednej osobie.

W czasie pobytu w Holandii pani Irena, zachęcona przez przyjaciółkę, spróbowała ułożyć wiązanke. Szybko, spontanicznie, bez wiedzy jakichkolwiek zasad czy techniki ułożona wiązanke zaskoczyła nie tylko autorke, ale też wielu znawców.

– Uświadomiłam sobie, że posiadam coś, co powinnam rozwijać i kształcić. Ukończyłam specjalne kursy, poznałam wielu ciekawych i twórczych ludzi, z którymi kontakty zachowałam do dziś. Otaczam się kwiatami wszędzie: w domu, na podwórku. Uwielbiam leśne kwiaty, które wyrosły bez ludzkiej interwencji, oraz te, które wymagają szczególnej pielęgnacji i uwagi, a nawet uczucia. Chciałabym tę miłość przekazać również dzieciom – powiedziała znana florystka, laureatka wielu wystaw krajowych i międzynarodowych.

Daję, ponieważ mogę dać...

Mieszkająca dosłownie w lesie pani Irena sprawie szkółki udziela



Sztuka uszlachetniająca duszę

się gratisowo, nie pobierając za zajęcia żadnej opłaty. Sama też często kupuje różne materiały potrzebne na zajęcia, jak żartuje – w tajemnicy przed małżonkiem, uszczuplając budżet rodzinny.

– Nie przeprowadzałam żadnego konkursu, pracuję z dziećmi swoich znajomych, krewnych, sąsiadów. Obecnie chętnych zdobycia tych umiejętności jest coraz więcej, jednak nie mamy pomieszczeń, bym mogła zaprosić do swego domu wszystkich. Mąż żartuje, że musimy przebudować własny dom, ja natomiast myślę już o wynajęciu jakichkolwiek pomieszczeń. W naszym niedużym miasteczku nie ma zbyt wiele możliwości – kontynuuje pani Irena.

W czasie zajęć panuje szczególna, niepowtarzalna atmosfera. Dzieci radzą się ze sobą, pomagają, wzajemnie oceniają. Ktoś, kto właśnie w tym dniu nie ma natchnienia, zabawia innych wesołymi historyjkami lub piosenkami. Dzieci poprzez zabawę w środowisku swych przyjaciół zdobywają umiejętności, które na pewno przydadzą się im w życiu. Umieć dojrzeć piękno w każdym spotkanym kwiatku i ździebełku jest prawdziwą sztuką, która uszlachetnia duszę każdego dziecka.

Oczekują wiosny

Uczniowie pani Ireny z niecierpliwością oczekują wiosny, kiedy będą mogli spróbować innych technik oraz wyruszyć na wspólne wyprawy, by przygotować materiał roślinny do przyszłych kompozycji. Mimo ogólnie przyjętego stereotypu, że jedynie kobieta nadaje się do „obcowania” z kwiatami, autorami bardzo oryginalnych wiązańek są właśnie chłopcy. Ostatnio, jak powiedziała pani Irena, ogromnym zainteresowaniem cieszą się rzeźby ze

slomy, którą są upiększane podwórka i ogródki za granicą.

– Często się zdarza, że muszę przenieść albo odwołać zajęcia, wówczas zachęcam dzieci do pracy w domu. One natomiast twierdzą, że w domu nie potrafią komponować, po prostu nie wszechdzie da się tworzyć, ponieważ sztuka wymaga nie tylko natchnienia, ale też atmosfery, akceptacji i... podziwu – stwierdziła pani Brauns.

„Biznes” pani Ireny w oczach konserwatywnych obywateli wygląda co najmniej dziwnie. Sama organizuje, uczy, kupuje potrzebne materiały, a nawet dowozi dzieci na zajęcia do własnego domu.

Sobotnie zajęcia trwają czasami pięć, sześć godzin, które mijają bardzo szybko. Założenie takiej szkółki na szerszą skalę byłoby wspaniałym pomysłem na zajęcia dla dzieci na prowincji. Z powodu miejsca zamieszkania są nieco skrzywdzone, mają o wiele mniej atrakcji i propozycji spędzania wolnego czasu niż ich rówieśnicy w dużych miastach.

Pierwsze prace wychowanków pani Ireny prezentowano w kościele w Rudziszkach z okazji świąt bożonarodzeniowych. W najbliższej przyszłości jej uczniowie planują zorganizowanie wystawy pisanek i kompozycji wielkanocnych w Rudziszkach. Do udziału w tej wystawie dzieci chcą zaprosić wszystkich mieszkańców tego miasteczka i mają nadzieję, że ten pomysł im się uda.

Odrodzenie życia

Pani Irena zachęca wszystkich do spróbowania swych sił w sztuce komponowania bukietów. Już wczesną wiosną pojawiają się tyle kwiatów o najróżniejszych wielkości, kształcie liści i kolorze, że, układając swoją własną kompozycję, z pewnością osiągniemy niepowtarzalny, zachwycający efekt. Dziś już można posadzić małe cebulki dymki, w krótkim czasie wyrosną one w najprawdziwszy las, który później będzie można udekorować kolorowymi pisanekami i wiosennymi kwiatami.

Wielkanoc – to święto, symbolizujące odrodzenie się życia. Warto zadbać o to, by w tych wyjątkowych dniach dom był napelniony szczególnym radosnym nastrojem. Dlatego każdy powinien udekorować nie tylko świąteczny stół, ale też całe mieszkanie, a kwiaty w naszym domu sprawią, że zapanuje naprawdę świąteczna atmosfera.

Alina Sobolewska
Fot. archiwum

Polska

O USA i Polonii

"Stany Zjednoczone pozostają naszym głównym partnerem i sojusznikiem; najwyższą rangę mają też dla Polski kontakty z państwami Unii Europejskiej" - powiedział szef MSZ Włodzimierz Cimoszewicz. Minister przedstawił w Sejmie podstawowe założenia polskiej polityki zagranicznej.

Zdaniem Cimoszewicza, udział Polski w tej koalicji, a zwłaszcza planowany wkrótce udział polskich oddziałów w operacji w Afganistanie, przyczyni się do ugruntowania obrazu naszego kraju jako wiarygodnego sojusznika USA i aktywnego członka NATO. Szef MSZ Włodzimierz Cimoszewicz zwrócił uwagę na szczególną rolę promocji Polski w skutecznym prowadzeniu polityki zagranicznej. Minister powiedział, że w tej dziedzinie dużą rolę mogą odegrać Polacy mieszkający za granicą. "Staramy się inspirować ich do wspierania polskich interesów narodowych i udziału w realizacji ważnych zadań polskiej polityki zagranicznej" - wyjaśnił.

O stopach i euro

Szefowa misji Międzynarodowego Funduszu Walutowego Susan Schadler zaapelowała o zachowanie niezależności Rady Polityki Pieniężnej i zaprzestanie ataków na Radę i Narodowy Bank Polski.

W raporcie przedstawionym w Warszawie Fundusz radzi wstrzymać się z dalszymi obniżkami stóp procentowych w Polsce do czasu pojawienia się skumulowanych efektów poprzednich cięć. W 2001 roku Rada Polityki Pieniężnej obniżyła stopy procentowe łącznie o 750 pkt. bazowych, a w styczniu 2002 roku o kolejne 100-200 pkt. bazowych. Polska przystąpi do mechanizmu walutowego Unii Europejskiej ERM2 dwa lata po spodziewanej w 2004 roku akcesji, a do strefy euro po kolejnych dwóch latach, czyli w 2008 roku - uważa Schadler. ERM2 jest etapem przejściowym przed wejściem do systemu wspólnej europejskiej waluty. Przed przystąpieniem do Unii Monetarnej waluty krajów oczekujących na wstąpienie do Unii Europejskiej zostałyby powiązane w ramach systemu ERM 2, czyli tak zwanego węża walutowego. Ścisłe ogranicza on wahania krajowej waluty wobec euro do plus minus 15 proc. Rząd oczekuje, że Polska przystąpi do Unii Monetarnej dwa lata po akcesji do Unii Europejskiej.

Mandat posła

Wniosek o stwierdzenie wygaśnięcia z dniem 25 października ubiegłego roku mandatu posła Zbigniewa Siemiatkowskiego złożyli marszałkowi Sejmu posłowie Prawa i Sprawiedliwości.

W uzasadnieniu wniosku podkreślono, że w październiku ubiegłego roku Siemiatkowski został powołany przez premiera na stanowisko sekretarza stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów oraz pełniącego obowiązki szefa UOP. Posłowie PiS zwracają uwagę, że zgodnie z art.103 konstytucji mandat posła nie można łączyć m.in. z funkcją prezesa NBP i prezesa NIK, z zatrudnieniem w Kancelarii Sejmu, Kancelarii Senatu, Kancelarii Prezydenta lub z zatrudnieniem w administracji rządowej.

"Serbia i Czarnogóra" - wspólne państwo

Niepodległość po połowie

Serbia i Czarnogóra podpisały wczoraj przed południem określany jako historyczny układ o nowym, wspólnym państwie. Układ zmienia nazwę kraju na "Serbia i Czarnogóra" i gwarantuje obydwu republikom większą autonomię.

Porozumienie, zawarte dzięki mediacji Unii Europejskiej, podpisali w Belgradzie: prezydent Jugosławii Vojislav Kostunica, prezydent Czarnogóry Milo Djukanović, premier Serbii Zoran Djindjić, premier Czarnogóry Filip Vujanović, wicepremier Jugosławii Miroljub Labus i szef unijnej dyplomacji Javier Solana.

Nowe państwo, składające się z dwóch na wpół niepodległych republik, będzie miało wspólnego prezydenta, ma prowadzić wspólną politykę obronną i zagraniczną i dysponować jednym miejscem w Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Nie będzie jednak wspólnej waluty: Serbia będzie mieć dinara, Czarnogóra - euro. Republiki będą też mieć osobne służby celne i niezależne systemy gospodarcze.

"Nowe państwo nie będzie ani konfederacją, ani luźną federacją, lecz zupełnie nowym, niekonwencjonalnym rozwiązaniem" - powiedział prezydent Jugosławii Vojislav Kostunica.

Dążąca przez ostatnie lata do niepodległości Czarnogóra zgodziła się zrezygnować z referendum na

temat niepodległości, które miało być przeprowadzone w maju.

Podpisane porozumienie mają jeszcze zaakceptować parlamenty Serbii, Czarnogóry i Jugosławii. "Po głosowaniu w parlamentach ten nowy polityczny dokument przekształci się w akt prawny, konstytucyjny, który będzie nosił nazwę "Karta konstytucyjna" - zapowiedział Kostunica.

Zachód sprzeciwiał się niepodległościowym dążeniom władz Czarnogóry w obawie, że mogą one zachęcić Albańczyków w Kosowie i Macedonii oraz Serbów w Bośni do walki o własne państwa.

Unia Europejska argumentowała, że rozpad Jugosławii negatywnie odbije się na gospodarce dążącej do integracji ze strukturami europejskimi Czarnogóry. Dlatego Unia naciskała na zmianę konstytucji jugosłowiańskiej w celu zachowania jednego państwa, ale gwarantującego większą samodzielność obydwu republikom.

Serbia i Czarnogóra pozostały razem, gdy cztery inne republiki rozpoczęły we wczesnych latach 90. secesję od Jugosławii. Sojusz Serbii i Czarnogóry zaczął się chwiać w 1997 roku, gdy nowy prezydent Czarnogóry Milo Djukanović dążąc do niepodległości, zdystansował się od ówczesnego prezydenta Jugosławii Slobodana Miloševicia.

Śmierć trzech Izraelczyków

Wybuch bomby



Ładunek wybuchowy był umieszczony na trasie przejazdu patrolu

Fot. EPA-ELTA

Co najmniej trzech Izraelczyków zginęło wczoraj rano po wybuchu bomby na południu Strefy Gazy. Dwóch zostało poważnie rannych. Do zamachu przyznał się Ludowy Front Wyzwolenia Palestyny.

Jak podaje agencja France Presse, ładunek wybuchowy był umieszczony na trasie przejazdu patrolu armii izraelskiej, na drodze prowadzącej do osiedla żydowskiego Netzarim.

Informacje o wybuchu potwier-

dziły izraelskie źródła wojskowe. Palestyńskie źródła podały wczoraj rano, że w starciach z armią izraelską w rejonie Ramallah na Zachodnim Brzegu Jordanu zginęło dwóch Palestyńczyków. Incydent miał miejsce niedaleko obozu uchodźców palestyńskich al-Amari pod Ramallah.

Liczba śmiertelnych ofiar trwających półtora roku starć izraelsko-palestyńskich przekroczyła 1500 osób.

Na podstawie doniesień PAP
stronę przygotował Aleksander Borowik

Amerykański plan nuklearny

Poszukiwania niedobitków

Sprzymierzone siły afgańsko-amerykańskie, prowadzące na wschodzie Afganistanu ofensywę przeciwko siłom Al-Kaidy i talibów, nadal penetrują grotę w paśmie gór Arma w poszukiwaniu niedobitków wroga.

Dowództwo amerykańskie operacji, prowadzonej pod kryptonimem "Anakonda", poinformowało już o rozbiciu głównych sił nieprzyjaciela i zajęciu doliny Szah-i-Kot w paśmie Arma.

W masywie bronią się jedynie pojedyncze grupy nieprzyjaciela. W przeszukiwaniu górskich kryjówek, rozrzuconych na obszarze 155 kilometrów kwadratowych, uczestniczyły wczoraj siły kanadyjskie.

Amerykańskie śmigłowce ostrzegają wejścia do jaskiń, w których mogą jeszcze ukrywać się talibowie i bojownicy Al-Kaidy.

W przeszukanych już grotach i bunkrach znaleziono wiele istotnych informacji na temat Al-Kaidy - w tym podręczniki taktyki wojskowej, sprzęt do produkcji ładunków wybuchowych i ważne dane na temat struktur tej organizacji.

Operacja "Harpun"

Afgańscy dowódcy twierdzą, że kierujący talibami i niedobitkami Al-Kaidy komendant Saif Rahman Mansur zbiegł z pola walki, zanim w środę wojska afgańsko-amerykańskie zajęły trzy wsie u wejścia do doliny Szah-i-Kot i pasmo wzgórz prowadzące ku granicy z Pakistanem.

Amerykańscy wojskowi poinformowali natomiast, że ujęli około dwudziestu jeńców, którzy są obecnie przesłuchiwani. Amerykanie oceniają, że w trakcie trwającej 12 dni operacji "Anakonda" zginęło ponad pięciuset talibów i członków Al-Kaidy; afgańscy dowódcy podają natomiast, że w grotach znaleźli jedynie 25 zwłok. Twierdzą też, że większość z zabitych to Czeczeni. Inne zwłoki mogą znajdować się w grotach, które nie zostały jeszcze spenetrowane.

Większość uczestniczących w operacji Afgańczyków uważa jednak, że nieprzyjaciel zbiegł z pola walki i kieruje się w stronę Pakistanu. Oddział 500 Kanadyjczyków i stu Amerykanów, przerzuconych śmigłowcami wysoko w zasypane przez śnieg góry, usiłuje zablokować drogi ucieczki wroga. Operację opatrzone kryptonimem "Harpun".

Tajny plan Pentagonu

Tymczasem tajny plan nuklearny Pentagonu zaniepokoił bliskow-

schodnie cztery kraje, wymienione jako potencjalny cel ataku atomowego USA. Zdaniem analityków, może nawet zachęcić je do starań o pozyskanie broni masowego rażenia.

Raport na temat opcji nuklearnych Pentagonu, ujawniony przez media amerykańskie, mówi o potrzebie stworzenia nowych rodzajów broni jądrowej i zawiera scenariusze działania w sytuacjach nadzwyczajnych, przewidujące użycie tej broni przeciwko Iranowi, Irakowi, Libii i Syrii, a także Chinom, Korei Północnej i Rosji.

Sekretarz stanu USA Colin Powell stara się przedstawić raport jako rutynowe planowanie wojskowe, ale doradczynie prezydenta Busha do spraw bezpieczeństwa narodowego Condoleezza Rice podkreśliła, że plany te stanowią element odstraszania wrogów Ameryki.

William Hopkinson, ekspert z Królewskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych w Londynie, oświadczył, że nawet jeśli opcje rozważane w raporcie nie staną się założeniami oficjalnej strategii USA, mogą utrudnić Amerykanom starania o zdobycie poparcia dla wojny z Irakiem.

Skomplikowanie wizyty Cheney'a

"Skomplikuje to niesłychanie wizytę (wiceprezydenta USA, Dicka) Cheney'ego na Bliskim Wschodzie" - powiedział Hopkinson. Cheney był w środę w Egipcie, a wczoraj rano rozmawiał w Omanie, skąd udał się do Jemenu, a potem do Izraela.

Wiceprezydent odwiedzi ogółem 11 krajów regionu, aby przedyskutować kierowaną przez USA kampanię antyterrorystyczną i ewentualną akcję wojskową przeciwko Irakowi.

Ekspertsi przewidują, że większość przywódców arabskich powie mu, iż dla nich najważniejszą sprawą jest położenie kresu izraelskiej okupacji Zachodniego Brzegu Jordanu i Strefy Gazy, nie zaś usunięcie prezydenta Iraku Saddama Husajna.

Iran, Irak, Libia i Syria podpisały Układ o Nierozpowszechnianiu Broni Jądrowej (NPT). Nie podpisał go Izrael.

Saddam Husajn powstrzymał się od użycia broni biologicznej i chemicznej podczas wojny w Zatoce Perskiej w 1991 roku, gdy prezydent George Bush senior ostrzegł Bagdad, że spotkałoby się to z "najsilniejszą możliwą odpowiedzią", co mogło być aluzją do riposty nuklearnej.

Premier Indii apeluje o spokój

Policja na ulicach

Premier Indii Atal Behari Vajpayee zaapelował wczoraj o spokój w związku z zamieszkami religijnymi i obawami, że spór między hinduistami a muzułmanami o świątynię w Ajodhja może doprowadzić do kolejnych starć.

Hinduści planują dzisiaj w Ajodhji na północy Indii przeprowadzić ceremonię religijną na miejscu zburzonego w 1992 roku przez hinduskich ekstremistów XVI-wiecznego meczetu. Chcą także postawić tam świątynię ku czci boga Ramy.

Władze obawiają się, że w związku z tym może dojść do kolejnych zamieszek między hinduistami i muzułmanami i aby powstrzymać hinduskich fundamentalistów zaanga-

żowały w Ajodhja ponad 12.000 policjantów i członków jednostek paramilitarnych.

W środę indyjski Sąd Najwyższy zdecydował, że hinduscy nacjonalisci nie mogą prowadzić modlitw w pobliżu miejsca zburzonego meczetu. Jednak hinduscy ekstremiści zapowiadają, że pomimo tej decyzji będą w piątek prowadzić modlitwy.

W zamieszkach, które ogarnęły Indie po zburzeniu meczetu zginęło ponad 2.000 osób. Ostatnia fala przemocy między hinduistami i muzułmanami wybuchła pod koniec lutego w stanie Gudżarat, kiedy muzułmanie podpalili pociąg wiozący hinduistów do Ajodhji.

Zapowiadane zmiany — rzeczywistością

Umowy i urlopy

Na początku bieżącego tygodnia Sejm Litwy zaaprobował poprawki do Ustawy o umowie o pracę. Po ich wcieleniu w życie pracownicy na własne życzenie nie będą mogli zawierać terminowych umów o pracę.

Parlamentarzyści podjęli też decyzję o nowelizacji Ustawy o urlopach, która ograniczy okres nieodpłatnych urlopów do 30 dni kalendarzowych w ciągu roku. Dłuższy okres urlopu nieodpłatnego będzie można przewidzieć w umowach zespołowych. Poprzez ograniczenie możliwości zawierania terminowych umów o pracę na życzenie pracowników, zachowa się możliwość zawierania takich umów w innych, przewidzianych przez ustawę, przypadkach.

Jak powiedział autor poprawek Algirdas Sysas, przewodniczący komitetu ds. socjalnych i pracy w Sejmie, na Litwie nadal można będzie zawierać sezonowe umowy o pracę i wygaśnięcie takiej umowy kojarzyć z wykonaniem tego lub innego rodzaju zlecenia. Dokument przewiduje, że po wejściu w życie nowego trybu zawierania umowy o pracę, pracownik, wykonujący pracę o charakterze stałym, będzie mógł zerwać umowę. W przeciwnym przypadku umowa o pracę automatycznie stałaby się nieterminową.

Wszystkie podane zmiany powinny być wcielone w życie po podpisaniu przez prezydenta i zamieszczeniu w „Valstybės žinios”.

Sejm uchwalił Kodeks Procesu Cywilnego

W nowych warunkach — nowe potrzeby

Sejm uchwalił nowy Kodeks Procesu Cywilnego, który zamieni wielokrotnie zmieniany radziecki, obowiązujący od roku 1964. Nowy KPC jest pierwszym aktem prawa narodowego w historii Litwy, systematycznie regulujący procesowe stosunki prawnocywilne.

Przygotowując ten dokument dąży się do przystosowania prawa cywilnego do zmienionych warunków gospodarczych, społecznych i politycznych. Specjaliści pokładają nadzieję w tym, że Kodeks Procesu Cywilnego zapewni bardziej operatywne rozpatrywanie spraw i zapobiegnie możliwościom zwlekania z ich rozpatrywaniem w sądach.

Julius Sabatauskas, przedstawiciel sejmowego komitetu prawa i praworządności, podkreślił, że już w czasie dochodzenia będzie się wymagać złożenia dowodów zarówno przez pozwanego jak też powoda. Dotychczas sądy zlekkały z rozpatrywaniem spraw, albo wcale nie wymagały przedstawienia dodatkowych dowodów.

Kodeks przewiduje także cał-

kiem nowe procedury rozpatrywania spraw cywilnych — mianowicie rozpatrywanie zaoczne oraz proces pisemny. Do niedawna istniała jedynie możliwość rozpatrywania słownego. Sabatauskas zaznaczył, że kodeks przewiduje obniżenie opłaty skarbowej. W zatwierdzonym nowym dokumencie ustalono, że ogólna wysokość opłaty skarbowej we wszystkich sporach majątkowych nie może przekroczyć 30 tys. Lt.

Na KPC składa się siedem ksiąg. Pierwsze trzy są poświęcone ogólnym zagadnieniom, procesowi w sądzie pierwszej instancji oraz formom kontroli orzeczeń sądowych — apelacji i kasacji. Udziela się w nich również sporo uwagi odnowieniu procesu. Pozostałe cztery księgi — to osobliwości rozpatrywania oddzielnych kategorii spraw.

Za wstępną datę „uruchomienia” dokumentu przyjęto 1 lipca br., jednakże Sejm odroczył jego wcielenie w życie do 1 stycznia 2003 roku, licząc na to, że w ten sposób praktycy będą mieli wystarczająco czasu, by się przygotować do tego faktu.

Przywrócenie prawa własności stopują formalności

Wieś wyprzedza miasto

Na Litwie dotychczas podjęto 536, 1 tys. decyzji w sprawie przywrócenia prawa własności do ziemi i lasów. Z tej liczby 426 tys. decyzji — zwrot ziemi w naturze lub w postaci parceli równoważnej. Na 110, 1 tys. wniosków — wypłacono rekompensaty pieniężne.

Ogólnie obywatele naszego kraju złożyli 720, 7 tys. próśb o przywrócenie im prawa własności do 4, 1 mln ha ziemi i lasów w miejscowościach wiejskich.

Na razie prawa własności zostały przywrócone do 3, 19 mln ha, czyli do 0, 96 mln ha prawo własności jeszcze nie zostało przywrócone. Z tej liczby na 144, 1 tys. ha w ogóle nie zostały przedstawione dokumenty lub zostały przedstawione dowody niepełne, w których brakuje treści wskazującej na pokrewieństwo osoby pretendującej do odzyskania mienia. Takie wła-

śnie wnioski stanowią 15 procent. Według Juliji Petraškienė, przedstawicielki Narodowej Służby Ziemskiej przy Ministerstwie Rolnictwa, proces przywracania prawa własności do posiadanej ziemi w miastach przebiega powolniej niż na wsiach. Podstawową przyczyną, hamującą zwrot ziemi jest to, że samorządy nie nadają za przygotowaniem planów detalicznych, w które mają być wciągnięte parcele pod prywatne budowlę.

Jak informuje Petraškienė, w br. na prace związane z przywróceniem prawa własności budżet państwowy przeznaczył 16, 8 mln Lt. Po uzgodnieniu z Ministerstwem Finansów środki te poprzez powiaty będą przydzielone już w pierwszym półroczu. Na rekompensaty pieniężne za ziemię, nabywaną przez państwo, w 2002 roku przeznaczono 5 mln Lt.

Biuro Analizy Problemów i Konsultacji Międzynarodowego Centrum Badań Naukowych i Edukacji udziela fachowej pomocy prawnej i technologicznej w sprawach zwrotu właścicielom mienia — ziemi, lasów, zbiorników wodnych, budynków mieszkalnych oraz gospodarczych.

Bezpłatnych konsultacji udzielamy we wtorki i czwartki w godz. 15-18 w Domu Polskim, ul. Naugarduko 76, tel. 33 68 14.

W celu skuteczniejszego wykorzystania czasu, przeznaczanego na konsultacje, prosimy, w miarę możliwości, zawnazasz zarejestrować się pod nr tel. 33 68 14. Informacja pod nr tel. 60 11 51.

Winowajcami nędzy są prawica i Valdas Adamkus

Socjaldemokratyczne spojrzenie

Przedstawiciele kierownictwa Litewskiej Partii Socjaldemokratycznej (LPSD) z powodu nędzy na Litwie oskarżają poprzednie rządy prawicowe oraz wspierającego je prezydenta Valdas Adamkusa.

W środę na konferencji prasowej w Sejmie kierownik centrum informacyjnego LPSD, parlamentarzysta Gediminas Kirkilas oskarżył siły prawicowe, które, w jego przekonaniu, nie przyczyniły się do wzrostu gospodarczego.

Powiedział on, że obecny gabinet ministrów, kierowany przez lidera socjaldemokratów Algirdasa Brazauskasa, od wcześniejszych rządów przejął nieukończone reformy, olbrzymie długi i nieudolną prywatyzację.

— Są to główne przyczyny tak wielkiego stopnia nędzy — powiedział Kirkilas, podkreślając jednocześnie, że poprzednie rządy zostały sformowane zgodnie z orientacją prezydenta Adamkusa oraz prawicy.

Zgodziła się z tym również uczestnicząca w konferencji prasowej posłanka socjaldemokratka Birute Vėšaitė, która nie ukrywała nostalgii za okresem sowieckim.

— W latach radzieckich nie mieliśmy ani włóczęgów, ani żebraków, ani tylu narkomanów i prostytutek. To właśnie gospodarka rynkowa i indywidualne poglą-

dy — odpowiadają za siebie i może za swego bliskiego — dały taki wynik — powiedziała.

We wtorek opublikowano przegląd ubóstwa, przygotowany przez komisję monitoringu ubóstwa, powołaną z inicjatywy prezydenta Valdas Adamkusa. Przegląd stwierdza, że około 1 proc. mieszkańców Litwy żyje poniżej granicy skrajnej nędzy i około 16 proc. — poniżej granicy nędzy.

Za ludzi żyjących poniżej granicy skrajnej nędzy uważa się takich, których miesięczne dochody stanowią mniej niż jedno minimum socjalne, wynoszące obecnie 125 Lt. Do żyjących poniżej granicy nędzy są zaliczani ludzie, otrzymujący mniej niż 260 Lt.

Vėšaitė, zatroskana sprawą ubóstwa, oświadczyła, że wystąpi z propozycją, aby ludzie, korzystający z zasiłków socjalnych, odpracowali za nie.

— Jestem zwolenniczką tego, że skoro się otrzymuje zasiłek socjalny, należy za niego odpracować. Jeśli otrzymujesz zasiłek z tytułu bezrobocia i jeśli są roboty publiczne, do których zostałeś zaproszony, nie masz prawa odmówić, gdyż są to pieniądze państwowe i muszą być docelowo wykorzystane — powiedziała.

W ub. tygodniu prezydium LPSD zaproponowało rządowi od



Birute Vėšaitė nie ukrywała nostalgii

Fot. ELTA

1 stycznia 2003 r. na Litwie wprowadzić system podatków progresywnych, zgodnie z którym osoby, otrzymujące mniej niż 600 Lt, płaciłyby 29 proc., a zarabiające powyżej 6 tys. Lt — 35 proc. podatku dochodowego, natomiast dla pozostałych pozostałby on taki, jaki jest obecnie — 33 proc. Decyzję w tej sprawie powinna jeszcze podjąć zarówno rada LPSD, jak też rządząca większość sejmowa i rząd.

(BNS)

"Sodra" a dobrowolne ubezpieczenie

Wstępne szacunki

W samodzielnym gromadzeniu emerytur uczestniczyłoby około 358 tys. ludzi, czyli blisko jedna trzecia ogółu osób, wykonujących pracę najemną i otrzymujących wynagrodzenie powyżej tysiąca litów, przewiduje „Sodra”.

Spodziewane jest, że w roku 2003 pracę najemną ma wykonywać 1,140 mln mieszkańców. Średnie wynagrodzenie 1250 Lt otrzyma 102,2 tys., 1750 Lt — 160,2 tys., 2250 Lt — 68,2 tys., powyżej 3 tys. Lt — 27,3 tys. pracowników najemnych.

Należy oczekiwać, że w funduszach emerytalnych będzie uczestniczyło od 20 do 30 proc. ludzi z wynagrodzeniem powyżej 3 tys. Lt oraz od 5 do 15 proc. pracowników, których płace sięgają do półtora tysiąca litów.

W zależności od tego, ile z tych pracujących osób weźmie udział

w dobrowolnym ubezpieczeniu emerytalnym, dochody „Sodry” w ciągu roku zmniejszyłyby się z 27 do 56 mln Lt.

Takie liczby przedstawiono rządowi, który na jednym z najbliższych posiedzeń ma podjąć decyzję o ulgach w państwowym ubezpieczeniu społecznym na rzecz dobrowolnego gromadzenia emerytur oraz ubezpieczenia emerytalnego.

Jak już informowano, aby mieszkańcy byli zainteresowani udziałem w funduszach emerytalnych i ubezpieczeniu życia, proponuje się nie naliczać składek z tytułu państwowych ubezpieczeń społecznych od dodatkowo uiszczanych przez pracodawcę wpłat na rzecz jego pracownika na osobiste konto emerytalne działające na Litwie funduszu emerytalnego bądź sumy dla spółki ubezpieczenia ży-

cia, jeśli ta suma nie przekracza 10 proc. miesięcznego wynagrodzenia pracownika.

Suma dochodów, deklarowanych przez osoby prowadzące działalność indywidualną, może być zmniejszona o wysokość składek, płaconych funduszom emerytalnym bądź spółkom ubezpieczeniowym, nie więcej jednak niż o 10 proc. rocznej sumy tych dochodów.

Ministerstwo Opieki Społecznej i Pracy, zgłaszające rządowi taki projekt uzupełnienia ustawy o państwowych ubezpieczeniach społecznych, proponuje stosowanie takich ulg, jeśli umowy emerytalne lub o ubezpieczeniu życia zawarte zostały na okres co najmniej 10 lat. Jeśli nowelizację ustawy zaaprobuje rząd i Sejm, uprawomocni się ona od początku roku przyszłego.

(ELTA)

Wzrasta liczba wypadków w miejscu pracy

Skutek samowoli i pijaństwa

W ostatnich latach znacznie, bo aż o 16 procent, wzrosła liczba nieszczęśliwych wypadków w pracy. O 12 procent zwiększyła się liczba zachorowań na choroby zawodowe.

Jak donosi wydział zapomogi i kontroli zwolnień chorobowych, terytorialne oddziały „SoDry” w roku ubiegłym zanotowały 4.999 nieszczęśliwych wypadków podczas wykonywania pracy (4.702 osoby odniosły lekkie obrażenia, 190 — ciężkie, 107 — śmiertelne). W tym samym roku ustalono 333 choroby zawodowe.

Za wypadki ubezpieczeniowe uznano 92 proc. wszystkich nieszczęśliwych wypadków i 56 proc. chorób zawodowych. Wiele poszkodowanych osób nie mogło liczyć na odszkodowania z tego pro-

stego względu, że w momencie ustalenia obrażenia lub choroby nie miały państwowego ubezpieczenia społecznego.

Największą część (95 proc.) nieszczęśliwych wypadków w miejscu pracy stanowią lekkie obrażenia ciała. Niemalże kłopotów, zdaniem specjalistów, sprawiają bardzo niedokładne przepisy ustawy o nieszczęśliwych wypadkach w pracy i chorobach zawodowych oraz niektóre poprawki, które niezbyt klarownie precyzują okoliczności nastąpienia wypadków. Zwłaszcza niełatwo jest badać wypadki, które miały miejsce podczas dojazdu do (z) miejsca pracy.

W trakcie analizowania ciężkich obrażeń oraz śmiertelnych wypadków należy się spodziewać pomocy od innych instytucji państwowych — Państwowej Inspekcji Pracy, Policji Drogowej. W ustalaniu okoliczności wypadków pomagają również świadkowie, których jednak najczęściej brakuje podczas nieszczęśliwych wypadków w pracy. Zdarza się, że najczęstszą przyczyną wypadków podczas wykonywania pracy jest pijaństwo, samowola robotnika. Zaś sferą, w której notuje się największą ilość wypadków, jest świadczenie usług — budownictwo, przemysł lekki, stolarstwo, transport.

Na podstawie doniesień agencji BNS, ELTA i inf. wł. stronę przygotowała Irena Mikulewicz

Sprintem

• Wyniki meczów ligi NBA: Boston Celtics – New Jersey Nets 97:89, Atlanta Hawks – Denver Nuggets 105:102, Detroit Pistons – Cleveland Cavaliers 85:84, Minnesota Timberwolves – Houston Rockets 95:96, Philadelphia 76ers – Sacramento Kings 88:92, Los Angeles Clippers – Washington Wizards 96:75, Orlando Magic – Phoenix Suns 119:114.

• Wyniki meczów ligi NHL: New Jersey Devils – New York Islanders 3:2, Anaheim Mighty Ducks – Pittsburgh Penguins 4:2, Detroit Red Wings – Edmonton Oilers 4:3, Florida Panthers – Calgary Flames 3:3, New York Rangers – Boston Bruins 1:3, San Jose Sharks – St. Louis Blues 0:2.

• Francuz Laurent Jalabert wygrał trzeci etap wyścigu kolarskiego Paryż – Nicea, długości 147,5 km ze startem i metą w Saint-Etienne. Nowym liderem został Francuz Didier Rous. Po prologu i dwóch płaskich etapach, wyścig wjechał w góryste tereny Masywu Centralnego. Dotkliwie odczuł to dominujący do tej pory sprinterzy, którzy ponieśli duże straty. Prowadzący w klasyfikacji generalnej Włoch Alessandro Petacchi stracił do zwycięzcy ponad 16 minut.

• Młodzieżowa reprezentacja Polski pokonała Turcję 2:0 w towarzyskim meczu rozegranym w Antalyi. Bramki: Jacek Kowalczyk (20), Marcin Kuś (60). Zespół prowadzony przez trenera Edwarda Klejndinstę przygotowuje się do spotkań eliminacji młodzieżowych mistrzostw Europy. Będą one jednocześnie kwalifikacjami do turnieju olimpijskiego na igrzyskach w Atenach w 2004 roku.

• Władze Lillehammer, w którym w 1994 roku odbyły się zimowe igrzyska olimpijskie, chcą ponownie zgłosić swoją kandydaturę do organizacji tej imprezy. Ponowne zorganizowanie igrzysk olimpijskich w Lillehammer, położonym około 170 km na północ od Oslo, znalazło szerokie poparcie zawodników z tego kraju.

• Jedną z tras narciarskich w La Clusaz, rodzinnej miejscowości zmarłej 31 grudnia 2001 roku w następstwie nieszczęśliwego wypadku francuskiej alpejki Regine Cavagnoud, została nazwana jej imieniem i nazwiskiem. Regine Cavagnoud, mistrzyni świata w supergigancie, zmarła w klinice uniwersyteckiej w Innsbrucku po uszkodzeniu w zderzeniu z niekierującym trenerem.

• Złoty medalista olimpijski w zjeździe Austriak Fritz Strobl został uroczystie uhonorowany w rodzinnej miejscowości Gerlamoos, należącej do gminy Steinfeld, leżącej w górnej części doliny rzeki Drawy. Mistrz otrzymał od burmistrza działkę budowlaną, natomiast od premiera rządu związkowego Karyntii Joerga Haidera srebrny order zasługi. Imieniem Strobla nazwana została jedna z ulic w Gerlamoos.

• Jedną z budowanych stacji metra w Brukseli będzie nosiła imię słynnego przed laty kolarza Eddy'ego Merckxa. Otwarcie nowych stacji metra zaplanowano na wiosnę 2003 roku. Stacja „Eddy'ego Merckxa” będzie znajdowała się w dzielnicy Anderlecht. Merckx był najlepszym kolarzem świata na przełomie lat 60. i 70. Na swoim koncie ma m. in. pięć zwycięstw w Tour de France – w 1969, 1970, 1971, 1972 i 1974 roku.

Piłkarska Liga Mistrzów

Remisowa kolejka



To był szósty pojedynek Barcelony (ciemne stroje) i Liverpoolu w europejskich pucharach. W środę padł trzeci w historii konfrontacji obu drużyn remis. Fot. EPA-ELTA

Przed ostatnią kolejką rozgrywek grupowych znana jest już połowa ćwierćfinalistów piłkarskiej Ligi Mistrzów. Wszystkie środowe mecze zakończyły się remisami.

Awans z grupy A zapewniły sobie Manchester United i Bayern Monachium. Bezpośrednie spotkanie tych drużyn na Old Trafford zakończyło się bezbramkowym remisem. Ponieważ podziałem punktów zakończył się także mecz FC Nantes z Boavistą Porto (1:1), portugalski zespół stracił szansę na zajęcie drugiego miejsca w grupie.

Dopiero ostatnia kolejka spotkań rozstrzygnie, które zespoły uzyskają awans z grupy B. FC Barcelona po zaciętym, wyrównanym meczu bezbramkowo zremisowała z FC Liverpool. Szansy zapewnienia sobie awansu nie wykorzystała AS Roma, zaledwie remisując u siebie z Galatasarayem Stambuł 1:1.

Grupa A

Bezbramkowy remis na Old Trafford zapewnił obu zespołom awans do ćwierćfinału Champions League i premie w wysokości 2,7 miliona Euro. Piłkarze z Monachium mają dodatkową satysfakcję, gdyż nie przegrali 17. meczu z rzędu w rozgrywkach Ligi Mistrzów.

Bayern zagrał przede wszystkim ostrożnie i bardzo uważnie. W pierwszej połowie gra toczyła się głównie w środku pola. Szczęścia próbowali co prawda Ryan Giggs i Claudio Pizarro, ale obu zabrakło precyzji pod bramką rywali. W drugich 45 minutach uwidoczniła się przewaga Manchesteru. Akcje Giggsa i Juana Verona stwarzały zagrożenie pod bramką Kahna. Jego vis a vis wykazał się swoim kunsztem w 63 minucie, kiedy efektowną paradą obronił główkę Pizarro.

Mecz z Boavistą Porto dla zawodników FC Nantes miał bardziej prestiżowy charakter. Piłkarze francuskiego zespołu długo nie mogli sforsować obrony portugalskiej drużyny. Sztuka ta udała się tuż przed zakończeniem pierwszej części spotkania – prowadzenie dla Nantes zdobył Viorel Moldovan. Goście mieli jeszcze szansę na awans do gier ćwierćfinałowych, jednakże warunkiem niezbędnym do tego była wygrana z zespołem francuskim. Zawodnikom portugal-

skim udało się jednak tylko zremisować – w 78. minucie wyrównującą bramkę strzelił Martelinho.

Manchester United – Bayern Monachium 0:0; FC Nantes – Boavista Porto 1:1 (Viorel Moldovan 43 – Martelinho 78).

	M	Pkt	Br
1. MU	5	9	10:3
2. Bayern	5	9	3:1
3. Boavista	5	5	2:5
4. Nantes	5	2	3:9

Grupa B

Mimo przewagi Barcelony w pierwszej połowie to piłkarze Liverpoolu pierwsi stworzyli dogodną sytuację do zdobycia bramki: w 24 minucie po rzucie wolnym wykonywanym przez Danny'ego Murphy'ego Steven Gerrard główkował minimalnie obok słupka. W 35. minucie Javier Saviola przejął piłkę w narożniku pola karnego, podał do wbiegającego Luisa Enrique, ale jego strzał minął słupek. Na początku drugiej połowy zdecydowanie ruszyli do ataku goście. Barcelona przez dłuższy czas nie potrafiła odzyskać inicjatywy, a jeśli już piłkarze gospodarzy przedostawali się pod pole karne przeciwnika, ich strzały z dystansu bezbłędnie bronil Jerzy Dudek. Ostatnie 30 minut spotkania należało do Barcelony, jednak gospodarze nie byli w stanie udokumentować swojej przewagi golem. Najaktywniejszy w tym okresie gry był Saviola, którego dośrodkowania z prawej strony pola karnego sprawiały obrońcom gości wiele kłopotów.

Galatasaray zremisował z AS Roma 1:1. Galatasaray objął prowadzenie w 44 minucie po strzale Umita Karana. Sześć minut po rozpoczęciu drugiej części meczu Cafu ustalił wynik spotkania.

Tuż przed końcowym gwizdkiem sędziego zawodnik gospodarzy Lima wdał się w szarpaninę z zawodnikami Galatasaray. Ostatnie sekundy upłynęły w napiętej atmosferze.

FC Barcelona – FC Liverpool 0:0; AS Roma – Galatasaray Stambuł 1:1 (Cafu 52 – Umit Karan 44).

1. Roma	5	7	6:3
2. Barcelona	5	6	6:7
3. Galatasaray	5	5	5:5
4. Liverpool	5	4	2:4

Na podstawie doniesień PAP, BNS stronę przygotował Andrzej Łakis

Hubert Wagner nie żyje

Polska siatkówka w żałobie

W środę zmarł w Warszawie legendarny trener siatkarski Hubert Wagner. Kierujący samochodem Wagner zasnął w czasie jazdy, a jego auto uderzyło w inne pojazdy. Prawdopodobną przyczyną zgonu był zawal serca.

Wzwane na miejsce pogotowie ratunkowe przez godzinę reanimowało Wagnera, ale nie przyniosło to efektu. Według świadków, Wagner po wypadku nie stracił przytomności i jeszcze wypowiadał pojedyncze słowa.

– Skończyła się dziś pewna epoka w historii polskiej siatkówki. Nasze sukcesy były zawsze dla wszystkich związane z jego nazwiskiem. Moje wspomnienia z tamtych czasów są wspaniałe. Jakże zresztą mogą być. Przecież zdobywaliśmy złote medale olimpijskie i mistrzostw świata. Czyż można chcieć więcej? – powiedział Zbigniew Zarzycki, członek drużyny Wagnera, która zdobyła mistrzostwa świata i złoty medal olimpijski.

– Nie potrafię sobie wyobrazić, że już go więcej nie zobaczę. Widziałem się z Hubertem niedawno i nic nie wskazywało na to, że może mieć problemy sercowe. Takie dolegliwości zawsze wychodzą niespodziewanie, ale w tym przypadku jestem zupełnie zaskoczony – powiedział były trener reprezentacji Polski siatkarzy Ryszard Bosek, także czło-

nek „złotej” drużyny. Śmierć Wagnera była szokiem także dla trenera zespołu Mostostal Azoty Kędzierzyn Koźle i reprezentacji Polski Waldemara Wspaniałego.

– Straszny szok i smutek. Zawsze dla trenerów i zawodników był kimś wielkim. Zrobił coś pięknego. Nikomu z nas się nie śniło, że Polska może być mistrzem olimpijskim i mistrzem świata – mówił Wspaniały wspominając lata 70., czas największych sukcesów polskiej siatkówki.

Polski Związek Piłki Siatkowej zaapelował do klubów wszystkich lig o uczczenie pamięci Wagnera minutą ciszy, czarnymi opaskami na rękawach strojów sportowych zawodniczek i zawodników oraz zaniechaniu wszelkich występów artystycznych i konkursów w trakcie najbliższych rozgrywek sportowych.

Hubert Wagner urodził się 4 marca 1941 roku w Poznaniu. Był twórcą największych sukcesów polskiej siatkówki. Prowadzona przez niego drużyna zdobyła mistrzostwo świata w Meksyku w 1974 roku i złoty medal olimpijski dwa lata później w Montrealu. W 2000 roku Wagner był jednym z kandydatów do miana najlepszego trenera stulecia w plebiscytcie organizowanym przez Międzynarodową Federację Siatkówki (FIVB). Nominację otrzymał także stworzony przez niego zespół.

Puchar Świata w skokach

Małysz piąty w Falun

Adam Małysz zajął piąte miejsce w konkursie Pucharu Świata w skokach narciarskich, który odbył się w szwedzkim Falun. Małysz utrzymał prowadzenie w klasyfikacji generalnej. Na trzy konkursy przed zakończeniem sezonu Polak ma 216 punktów przewagi nad Hannawaldem.

Zawodom w Falun towarzyszyła kapryśna aura. Najdalszy skok w pierwszej serii oddał Hautamaeki. Skoczył on aż 130,5 m i ustanowił tym samym rekord obiektu. Hautamaeki po pierwszej serii wyprzedził Schmitta i Hoellwartha. Małysz, po skoku na odległość 120 m, zajmował dopiero dziewiąte miejsce. Polak całkowicie zepsuł pierwszą część lotu i tylko dzięki znakomitej technice zdołał osiągnąć dobry wynik.

W drugiej serii zawodnicy skakali z obniżonej belki. Walka o zwycięstwo w konkursie rozegrało się pomiędzy Hautamaekim i Schmittem.

Turcja składa notę protestacyjną

"Wspaniałe widowisko"

Turcja złożyła notę protestacyjną w Rzymie w związku z „niedopuszczalnymi incydentami”, do których doszło po meczu piłkarskim AS Roma – Galatasaray Stambuł – oświadczył szef dyplomacji tureckiej Ismail Cem.

– Złożymy notę protestacyjną i będziemy domagać się ukarania ludzi odpowiedzialnych za ten pożałowania godny incydent – powiedział Cem.

Minister spraw zagranicznych Turcji dodał, że jeszcze w trakcie wydarzeń na stadionie w Rzymie telefonował do ambasadora Włoch w Ankarze Vittorio Surdo, żądając od niego interwencji, „aby natychmiast zakończyć ten skandal”.

Po meczu Ligi Mistrzów AS Roma – Galatasaray, doszło przed try-

Hautamaeki uzyskał 124,5, a Schmitt 123,5 m. Fin ostatecznie wyprzedził rywali o 4,1 pkt.

Małysz skoczył na odległość 119,5 m. Skok był poprawny, ale nie wskazywało na to, aby Polak zajął w konkursie wyższe miejsce niż to na którym plasował się po pierwszej serii.

Tymczasem lepsi po pierwszym etapie zawodów Hoellwarth, Ammann, Horngacher i Koch całkowicie zepsuli swoje skoki i spadli w klasyfikacji konkursu za Małyszem, który ostatecznie zajął piątą lokatę.

Wyniki konkursu indywidualnego w Falun: 1. Matti Hautamaeki (Finlandia) 274,5 pkt (130,5 m-124,5 m); 2. Martin Schmitt (Niemcy) 270,4 (127,0-123,5); 3. Janne Ahonen (Finlandia) 248,7 (121,5-117,5), Sven Hannawald (Niemcy) 248,7 (125,0-114,0); 5. Adam Małysz (Polska) 248,1 (120,0-119,5).

buną honorową do utarczek słownych i przepychanek, coraz brutalniejszych, między piłkarzami i działaczami obu klubów. Zamieszanie trwało kilkadziesiąt minut, podsycane przez znaczną część kibiców rzymskich, którzy gwizdali i obrażali piłkarzy z Turcji. Gracze Galatasaray w końcu przedarli się do szatni otoczeni kordonem karabinierów. Według migawek pokazanych w telewizji tureckiej, piłkarze i trener Galatasaray Mircea Lucescu zostali uderzeni pałkami przez karabinierów.

Przedstawiciel klubu ze Stambułu Abdurrahman Albayrak powiedział, że wielu piłkarzy Galatasaray, w tym Mondragon, Perez i Emre, doznało obrażeń wskutek uderzeń pałkami. Ocenił zachowanie karabinierów jako „barbarzyńskie”.



PIĄTEK 15. III

LRT

6.00 Dzień dobry
8.00 Film dla dzieci
8.25 Film dok.
9.20 „Witaj, kochanie!”
10.05 S. „Walc przeznaczania”
10.30 Podróże
11.00 Salon muzyczny
11.30 Film dok.
12.00 Konkurs „Dainę dainelę”
13.40 Targowisko bied
14.40 S. anim. dla dzieci „Góral”
15.10 Telegra „Ocal przyjaciela”
15.40 Dajmy czadu
16.30 S. „Klan”
17.00 Wiadomości (ros.)
17.15 Film dla dzieci
17.35 Lekcje języka
17.40 „Witaj, kochanie!”
18.30 Wiadomości
18.50 Wywiad SMS
19.05 S. „Walc przeznaczania”
19.30 Kwiatowy deszcz
20.25 Loteria „Perlas”
20.30 Panorama
20.50 Biznes
20.55 Sport
20.58 Pogoda
21.00 Program muz.
21.59 Loteria „Perlas”
22.00 Eurowizja 2002
22.05 Program muz.
23.00 Wiadomości
23.15 Film fab. „Huzar na dachu”, Francja 1995

LNK

6.40 Wiadomości rowerowe
6.55 Film anim.
7.20 S. anim. „Uliczne rekiny”
7.40 S. „Miłosny trójkąt”
8.30 S. „Dziki księżyc”
9.20 Niebezpieczna stręła
10.10 Wiadomości rowerowe
10.25 Zamek Takeszi
11.00 Film przyg. „Robin i Marian”, USA 1976
12.45 Dramat akcji „Gladiator”
14.25 S. anim. „Batman”
14.50 S. anim. „Walka smoków”
15.15 Film anim.
15.40, 16.40, 17.40, 18.40 „Przemów mi do serca”
15.45 S. „Miłosny trójkąt”
16.45 S. „Izabella”
17.45 S. „Mężczyzna i kobieta”
18.45 Wiadomości
19.15 Telegra „Sześć zer – to milion”
20.15 Wiadomości rowerowe
20.35 Telegra LNK TV i „Vilniaus bankas”
20.45 Komedia „Tommy”, USA 1995
22.30 Film akcji „Cel”, USA 1998
0.20 Thriller „Nocne historie”, USA 1997

BTV

7.05 S. „Show Hoobsów”
7.30 Nie tylko dla kobiet

8.00 S. „Gorąca miłość”
8.50 S. „Fiorella”
9.40 Corrida
10.50 Bez osłonek
11.15 S. „Sąsiedzi”
11.40 S. „Gliny”
12.40 Dramat „Dom Borie”
14.15 Film anim.
14.45 S. anim. „Niegodziwy jednorzec Kleo”
15.10 S. „Show Hoobsów”
15.40 Karuzela
16.40 Amerykańscy gladiatorzy
17.30 S. „Gorąca miłość”
18.20 S. „Fiorella”
19.15 S. „Sąsiedzi”
19.45 Dziś
20.15 Corrida
21.35 Thriller psych. „Uczta i piekło w motelu „Zachód słońca”
23.25 Koncert

3

7.25 Bez tabu
7.50 S. „Virginia”
9.25 S. „Oszołomieni miłością”
10.15 ZTV
10.45 Telewizja „Lietuvos rytas”
11.45 S. „Rywalki”
12.35 S. „Blossom”
13.00 Dramat „Pan i pani Lovingowie”, USA 1996. W przerwie – o 13.59 Loteria „Rinkis 3”
14.45 ZTV
15.15 S. „Batman”
15.45 S. „Oszołomieni miłością”
16.40 S. „Virginia”
17.40 Jak się czujecie?
17.45 S. „Virginia”
18.45 Wiadomości TV 3
19.05 Sport TV 3
19.10 „Šaprosou”
19.44 Loteria „Rinkis 3”
19.45 Kamera VRS
20.20 Komedia „Orly striptizu”, W. Brytania 1997
22.20 Wiadomości TV 3
22.30 Film akcji „Regenerator”, USA 1995
0.15 Dramat erot. „Striptiz”, USA 1996

W

8.00 Z Wilna
8.20 Puls
9.15 Stare mieszkanie
9.45 Nowości rodzinne
10.00 Wiadomości
10.20 Dyżurna jednostka
10.25 Ekspertyza RTR
10.35 Lekarz domowy
11.05 Magazyn paryski
11.35 Partytury nie płoną
12.00 Apokryf
12.30 Magazyn „Czego chce kobieta”
13.00 Wiadomości
13.20 Wiadomości, sport
13.25 Razem z Falałią
13.40 Film anim.
14.00 Wyspy
14.45 Władza faktu
15.15 Cytaty z życia
16.00 Wiadomości
16.20 Klub prasowy
17.30 Cała Rosja
17.50 Magazyn „Czego chce kobieta”
18.30 Z Wilna
19.00 Wiadomości
19.35 „Niedziela”
20.00 Telefon „Niedziela”
20.35 Dla ogrodników
21.05 Litewski film fab. „Moja

maleńka żona”
22.00 Z Wilna
22.20 Cd. filmu
23.00 Koncert

K

8.00 Puls Wilna
8.20 Wiadomości (pol.)
8.30 S. „Nowe życie”
9.20 Program reklamowy
9.30 Film fab. „Człowiek z przydziałem na mieszkanie”
17.15 Film anim.
17.25 Bądźmy zdrowi
17.55 Porady Centrum Medycyny Naturalnej
18.00 Proponujemy!
18.05 Świat nauki
18.15 Kapitał
18.30 Puls Wilna
18.50 Program reklamowy
19.00 Odwrotna strona Wilna
19.20 Wiadomości (pol.)
19.30 Magazyn „Świat kobiety”
20.00 Proponujemy!
20.05 S. „Nowe życie”
21.00 Puls Wilna
21.20 Odwrotna strona Wilna
21.40 Wiadomości (pol.)
21.50 Bez pracy nie ma kolaczy
22.20 Film fab. „Skoki przez Lunazę”, USA 1998

T

8.00 Wiadomości
8.15 S. „Ziemia miłości”
9.10 „Nie jesteśmy bici w ciemność”
9.45 Telegra „Słabe ogniwo”
10.35 Smakolyk
10.50 Bibliomania
11.00 Wiadomości
15.00 S. „Niszczycielska moc”
16.00 Wielkie pranie
17.00 Wiadomości
17.25 Film krym.
18.00 S. „Ziemia miłości”
19.00 Pole cudów
20.00 Czas
20.35 Co? Gdzie? Kiedy?
21.45 Gra „Próba życia”
22.45 Inny czas
23.30 Thriller „Czerwony krąg”

PTP

8.00 Wiadomości
8.10 S. „Celeste”
8.45 Nowości rodzinne
8.50 Ekspertyza Rosyjskiej TV
9.00 Stare mieszkanie
9.50 Dyżurna jednostka
10.20 Wiadomości
10.20 S. „Santa Barbara”
16.00 Wiadomości
16.20 Klub prasowy
17.30 Cała Rosja
17.50 S. „Komisarz Rex”
18.50 Dobranoc, dzieci
19.00 Wiadomości
19.35 Czas lokalny. Z Moskwy
19.55 Film akcji „Wydział kryminalny”
21.30 Thriller „Rekiny”
23.30 Długa jak stulecia...
0.10 Panorama filmowa
1.00 Gorąca dziesiątka

TV POLONIA

7.00 Kawa czy herbata
8.30 Gość Jedyński

8.45 Kawa czy herbata
9.00 Wiadomości
9.11 Pogoda
9.15 Krakowskie Przedmieście 27
9.25 „Złotopolscy” – telenowela
9.50 Mistrzowie: Profesor Mieczysław Gogacz
10.20 Z lamusa techniki: Stefan Bryła – konstruktor światowej sławy, cz. 2 – program
10.35 Tygodnik polityczny Jedyński – program publ.
11.30 Budzik – program dla dzieci
12.00 S. anim. „Delfi”
12.20 „Uwaga, niebezpieczeństwo” – film anim.
12.30 „Złotopolscy” – telenowela
13.00 Wiadomości
13.15 Polaków portret własny: Polak, Anglik – dwa bratanki – program
13.40 Ludzie listy piszą
14.00 Forum Polonijne
14.15 S. „Więzy krwi”
15.00 Hity satelity – propozycje programowe TV Polonia
15.15 Wieczór z Jagielskim
16.00 Wiadomości
16.15 Mistrzowie: Profesor Mieczysław Gogacz
16.45 Z lamusa techniki: Stefan Bryła – konstruktor światowej sławy, cz. 2 – program
17.00 Panorama
17.16 Pogoda
17.30 Pegaz – magazyn kulturalny
18.00 Telexpress
18.15 Rozmowa dnia
18.30 Hity satelity
18.45 Nie tylko o...
19.00 S. anim. „Delfi”
19.30 Panorama
19.50 „Złotopolscy” – telenowela
20.15 Dobranocna
20.30 Wiadomości
20.55 Pogoda
20.57 Sport
21.00 Więści polonijne
21.15 Zaproszenie – program
21.35 Mówi się... – program poradnikowy
22.00 S. „Więzy krwi”
22.45 Nie tylko o...
23.00 Benefis Ryszarda Marka Grońskiego
24.00 Porozmawiajmy
1.00 Monitor Wiadomości

tvn

6.45 Kropka nad i
7.00 „Wiosenna namiętność” – telenowela
7.40 Telesklep
8.10 „Brzydula” – telenowela
8.50 S. anim. „Maska”
9.15 S. anim. „Oliver Twist”
9.40 S. anim. „Farma pełna strachów”
10.05 S. anim. „Wesołe smoki”
10.30 Tele Gra – teleturniej

11.30 Telesklep
12.45 Big Brother
13.25 Rozmowy w toku – talk show
14.15 S. anim. „Maska”
14.35 S. anim. „Wesołe smoki”
15.00 S. anim. „Oliver Twist”
15.25 S. obycz. „Beverly Hills 90210”
16.15 Milionerzy – teleturniej
17.00 TVN Fakty, pogoda
17.15 „Brzydula” – telenowela
18.10 „Wiosenna namiętność” – telenowela
19.00 Rozmowy w toku – talk show
20.00 TVN Fakty
20.30 Kropka nad i
20.45 Sport
21.00 Pogoda
21.50 Big Brother
21.45 „Godzina zemsty” – film sensac.
23.45 Nocne rozmowy w toku
0.45 Big Brother – Extra

RTL

8.10 S. anim. „Kangoo”
8.35 S. anim. „SOS Croco”
9.00 „Izabella” – telenowela
9.50 „Maria Emilia” – telenowela
10.40 S. obycz. „Melrose Place”
11.30 Tele Gra – teleturniej
12.00 S. sensac. „Gorączka w mieście”
12.50 Telesklep
14.50 „Angela” – telenowela
15.40 S. anim. „Kangoo”
16.05 S. anim. „SOS Croco”
16.30 S. anim. „Magiczni wojownicy”
16.55 S. anim. „Dragon Ball”
17.20 S. komed. „Belfer z klasą”
17.45 S. komed. „Zwariowana rodzinka”
18.15 S. sensac. „Cobra – oddział specjalny”
19.10 S. sensac. „Gorączka w mieście”
20.05 S. obycz. „Melrose Place”
21.00 „Pojedynk o szczyt” – film przyg.
22.50 S. obycz. „Kochane kłopoty”
23.45 „Wróg publiczny nr 1” – film sensac.
1.30 „Wampir” – horror

4
TV 4

7.00 Muzyczny VIP
7.30 SUPER VIP – wydarzenia i plotki – magazyn
8.00 Muzyczne listy
8.50 S. „Hoboczeki”
9.20 S. obycz. „Alvaro”
10.20 „Chciwość, czyli żądza pieniądza” – teleturniej
11.20 S. krym. „Policjanci z Miami”
12.20 S. komed. „Miasteczko Evening Shade”
12.50 S. komed. „Dharma i Greg”

13.20 S. komed. „Jak dwie krople czekolady”
13.50 S. „Egzamin z życia”
14.15 „Obieżyświat Dr Witt” – program
14.45 Muzyczny VIP
15.20 S. „Hoboczeki”
15.45 Muzyczne listy
16.35 S. komed. „Miasteczko Evening Shade”
17.00 S. obycz. „Alvaro”
18.00 S. komed. „Oni, ona i pizzeria 4”
18.30 HOT CHAT 2001 – interaktywny program publ.
18.45 Dziennik
19.00 „Chciwość, czyli żądza pieniądza” – teleturniej
20.00 S. sensac. „Ten drugi”
22.50 Dziennik
23.02 Informacje sportowe
23.05 VIP – wydarzenia i plotki – magazyn
23.15 S. sensac. „Dark Angel”
0.15 S. dok. „O czym mówią gwiazdy”
1.15 X Laski – program rozr.
1.45 Muzyczne listy
2.35 Stręła P – magazyn muz.

TVP 1

7.00 Kawa czy herbata
8.30 Telesklep
9.00 Wiadomości
9.11 Pogoda
9.15 Krakowskie Przedmieście 27
9.25 S. anim. „Mapeciąłka”
9.50 Film dla dzieci
10.10 Jedyneczka
10.35 Bajeczki Jedyneczki
10.50 S. anim. „Duch Filharmonii”
11.40 Telesklep
12.00 „Aristides de Sousa Mendes Konsul na indeksie” – film dok.
13.00 Wiadomości
13.10 Agrobiznes – program rolniczy
13.20 Wielkie sprzątanie
13.45 S. „Plebanią”
14.35 Telesklep
14.50 Tygodnik polityczny Jedyński
15.35 Robinsonowie
16.00 Wiadomości
16.10 Reportaż
16.35 Szerokie tory
17.05 S. „Plebanią”
17.35 Telexpress
17.55 Studio sport
20.00 Wieczorynka
20.30 Wiadomości
20.56 Sport
21.01 Pogoda
21.10 „Wędrowki z lwami” – film fab.
23.00 Publicystyka
23.30 Monitor Wiadomości
23.50 Sportowy flesz
24.00 „Dealer” – film fab.
1.50 „Cichy dom na wsi” – film fab.

LNK



20.45

Tommy

Komedia, USA 1995, reż. Peter Segal, wyk. Chris Farley, Brian Dennehy
Tommy Kalahan po ukończeniu kolegium powraca do rodzinnego miasta i zatrudnia się w przedsiębiorstwie części samochodowych swego ojca. Stary Kalahan daje synowi nie tylko pracę, ale i macochę, a sam niebawem umiera. Tommy nie jest więc jedynym spadkobiercą, co oznacza, że przyszłość przedsiębiorstwa jest bardzo mglista. Czy uda mu się zachować przedsiębiorstwo?

RTR

21.30

Rekiny

Thriller, USA 1999, reż. Bob Misiorowski, wyk. Casper van Din, Ernie Hudson
Przybrzeżne miasteczko rybackie atakują rekiny. Turysty są w panice, miejscowi mieszkańcy podwodnych drapieżników uważają za wysłanników diabła. A tu się okazuje, że sprawcą agresji drapieżników jest... miejscowa mafia.

BTV

21.35

Uczta i piekło w motelu „Zachód Słońca”

Thriller psych., USA 1992, reż. Alien Castle, wyk. Sherilyn Fenn, Whip Hubley
Jest to dziwny, zawity i lawirujący między snem, rzeczywistością i halucynacjami „czarny film”. Do motelu „Zachód Słońca” przybywa małżeńska para. Młoda piękna żona pragnie jednego – aby jej mąż na zawsze znikł z jej horyzontu. Do pomocy w każdej chwili jest gotowy jej namiętny kochanek...

Firma „Joana” PKS Warszawa

WILNO - WARSZAWA - 21.30
WARSZAWA - WILNO - 19.30
LINIA REGULARNIA
Woj. 010
tel. 48 16 34
Twój wybór - pewny partner podróży!

Bez istotnych zmian

Dzisiaj na Litwie zachmurzenie z przejaśnieniami. Opady mokrego śniegu.

Temperatura w nocy 2-7 stopni mrozu, w dzień 0-5 stopni ciepła.

W sobotę bez opadów.

Temperatura w nocy 2-7 stopni mrozu, w dzień 3-8 stopni ciepła.

Wyniki losowania z dnia 13 03 2002



10 13 16 19 20 21 22 23 24 25
28 30 33 34 39 41 42 44 46 51



06 14 15 18 21 C

5 liczb + litera - 171237 Lt, 5 liczb - 20000 Lt,
4 liczby + litera - 500 Lt, 4 liczby - 100 Lt,
3 liczby + litera - 10 Lt, 3 liczby - 5 Lt,
2 liczby + litera - 2 Lt

DROBNE

Kobieta poszukuje pracy opiekunki do dziecka. Tel. 79 36 74.

Sprzedam 1-pokojowe mieszkanie o powierzchni 25 m² w Nowej Wilejce. Cena 8.500. Tel. 67 04 15.

Korepetycje z języka niemieckiego. Przygotowuję do egzaminów. Vilnius, tel. 44 34 26, prosić Irenę.

Niedrogie i fachowe usługi foto i wideo. Vilnius, tel. 64 51 27, 8 670 73561, 8 285 27088.

Kupię stare książki, pocztówki, monety i banknoty (papierowe pieniądze). Tel. 32 80 93.

Sprzedam szybę, błotniki oraz inne części zamienne do samochodu GAZ 24. Tel. 37 22 25.

Sprzedam działkę o powierzchni 6 a z 2-piętrowym domem (45 m², ogrzewanie piecem) w Górach. Vilnius, tel. 63 04 02.

Sprzedam siano i części zamienne do traktora T-25. Tel. 38 63 51.

Sprzedam dom w Turgielach o powierzchni 82 m² z działką - 1,5 ha. Tel. 70 45 98.

Odnawianie, produkcja i wstawianie drzwi, futryn, framug. Tel. 75 41 36, prosić Stanisława.

Sprzedam dom z zabudowaniami i z ziemią (34 a) w odległości 4 km od Gariūnai. Tel. 8 611 71799.

KLINIKA STOMATOLOGICZNA TRETJAKOWŃ

Profilaktyka, leczenie, protezowanie. Niskie ceny. Gwarancja. Z okazji otwarcia zniżka 10%. Pracujemy od godz. 9 do 19 (w godzinach wieczornych i w sobotę zgodnie z umową). Vilnius, ul. Parko 55-1, tel. 48 57 93

Sprzedam saletrę amonową N 34.4, superfosfat, sól potasową, nawozy mieszane, herbicydy, fungicydy. Dostarczę na miejsce. Tel. 49 02 54, 8 289 84837.

Pomagam uczniom klas początkowych w nauce (w jęz. polskim). Tel. 48 54 51.

Kopujemy studnie, ustalamy źródło wody, zakładamy wodociągi i kanalizację. Tel. 49 02 54, 8 289 84837.

B. P. JUWETURA w dniach 13-20 kwietnia zaprasza do Rzymu. Trasa: Kalwaria Zebrzydowska-Wiedeń-Florencja-Asyż-Rzym-Watykan-Wenecja-Wilno.

Cena 650 Lt. Czytelnikom „KW” cena ulgowa - 605 Lt. Zapisy do 18 marca.

Vilnius, tel. 31 40 06 (w godz. 9-16), 64 57 36 (wieczorem).

Przyjmujemy wczasowiczów w 2-pokojowym mieszkaniu w centrum Druskiennik. Tel. 8 (22) 77 58 21, 8 233 54566.

Sprzedam bekony - żywiec lub rąbankę. Na zamówienie dostarczę na miejsce. Tel. 49 02 54, 8 289 84837.

Sprzedam sadzonki truskawek odmiany Senga-senga oraz nawozy, herbicydy, insektycydy do nich. Tel. 49 02 54, 8 289 84837.

NAPRAWA MIĘKKICH MEBLI

Wymiana tapicerki, pianki poliuretanowej oraz innych materiałów. Dla emerytów zniżka do 10%. UAB "Romsana", Vilnius, Verkių 5, tel. 75 74 20, 73 63 33, 30 45 84

Dodatki do telefonów łączności komórkowej

500 pozycji Hurt i detal akcesoriów. UAB "PRELASTA & CO" Vilnius, Naugarduko 97, tel./faks.: 33 25 83, 26 22 10 Kaunas, Savanorių pr. 222, tel. (8 27) 31 00 53

Kalendarium

* Piątek (15. III) jest 74 dniem 2002 roku. Do końca roku pozostało 291 dni.

* Znak Zodiaku - Ryby.

* Imieniny: Klemensa, Longina, Ludwiki.

* Wschód Słońca - 6.35, zachód - 18.22. Długość dnia 11 godzin 47 min.

* Księżyc. Nów - od 14 marca.

KURS WALUT

Bank Litewski

Oficjalny kurs na 15 marca 2002 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn.walut.

UE euro	3,4528
Dolar USD	3,9254
Dolar australijski	2,0402
1000 rubli białoruskich	2,3241
Dolar kanadyjski	2,4615
Frank szwajcarski	2,3518
Korona czeska	0,1092
Korona duńska	0,4645
Korona estońska	0,2206
Funt brytyjski	5,5633
100 forintów węgierskich	1,4038
100 jenów japońskich	3,0458
Łat łotewski	6,1910
Korona norweska	0,4442
Złoty polski	0,9458
Rubel rosyjski	0,1260
Korona szwedzka	0,3778
1 mln lir tureckich	2,8842
Griwna ukraińska	0,7375
10 tys. lei rumuńskich	1,2015

Ustalony kurs przeliczania euro i walut narodowych państw strefy euro

jednostki waluty narodowej za 1 euro

0,787564 funta irlandzkiego
13,7603 szylinga austriackiego
40,3399 franka belgijskiego
166,386 pesety hiszpańskiej
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego
2,20371 guldena holenderskiego
200,482 escudo portugalskiego
6,55957 franka francuskiego
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

Stale kupujemy konie i siano



Zwracać się: tel. 32 03 60,8 299 92554, 8 285 53045

codziennie (Zam. 051)

Bądź z "Kurierem" na co dzień!

Wydanie codzienne - indeks 0044

1 mies.	6 mies.	9 mies.
20 Lt	120 Lt	180 Lt

Dla inwalidów I i II grupy, emerytów i mieszkańców wsi - indeks 0227

1 mies.	6 mies.	9 mies.
17 Lt	102 Lt	153 Lt

Wydanie magazynowe (24 strony) - indeks 0172

1 mies.	6 mies.	9 mies.
5 Lt	30 Lt	45 Lt

"Kurier Wileński" można zaprenumerować w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w księgarniach "Księgarnia na Rudnickiej" (Rudininkų 20), "Elephas" (Olandų 3), w Domu Kultury Polskiej (Naugarduko 76), w szkołach

1 mies.	6 mies.	9 mies.	1 mies.	6 mies.	9 mies.
14 Lt	84 Lt	126 Lt	13 Lt	78 Lt	117 Lt

Prenumerata dla czytelników w Polsce

1 mies.	6 mies.	9 mies.
65 PLN	380 PLN	585 PLN

Konto bankowe: Bank Polska Kasa Opieki SA, I Oddział w Suwałkach, nr. 12401848-07711160-2700-401112-001-0000, VŠ.l. "Vilnijos žodis" z dopiskiem "prenumerata"

Prenumerata dla czytelników za granicą

1 mies.	6 mies.	9 mies.
15 USD	90 USD	135 USD

Konto bankowe: Lietuvos Žemės ūkio Bankas, Vilniaus skyrius, b/k 260101424, nr. 101700660, VŠ.l. "Vilnijos žodis"

O prenumeracie zagranicznej prosimy poinformować redakcję: fax. 60 84 45, e-mail: kolport@kurierwileński.lt

W dniach pracy

19.20

21.40

KUPON BEZPŁATNEGO OGŁOSZENIA

Osobiste ogłoszenia (do 10 słów) wydrukujemy nieodpłatnie

Wypełniony kupon prosimy przesłać na adres redakcji z dopiskiem "Dział reklamy": Birbynų 4 a, Lt-2030 Vilnius

Tekst ogłoszenia _____

telefon, (kod miasta) _____

KURIER WILENSKI Birbynų 4 a, Lt-2030 Vilnius

KURIER WILENSKI Redaktor naczelny Zygmunt Zdanowicz e-mail: redaktor@kurierwileński.lt tel. 60 84 44 fax. 60 84 45	Wydawca Vš.l. "Vilnijos žodis" Dyrektor spółki Roman Baranowski (tel. 60 84 48) Adres: Birbynų g. 4a 2030 Vilnius Lietuvos Respublika Indeks 0044 SL 322 ISSN 1392-0405 Druk UAB "KLJON"	Krystyna Adamowicz, Aleksander Borowik - zastępcy redaktora naczelnego (tel. 60 84 46, 60 84 47). Zespół dziennikarzy: Helena Gładkowska - stolica, Danuta Kamilewicz - "Pocopolek", Paweł Kobak, Stanisław Tarasiewicz - polityka, Sabina Juchniewicz - zdrowie, Irena Litwin - praworządność, Andrzej Łakis - sport, Irena Mikulewicz - "Samo życie", Andrzej Pukszo - kultura, Julitta Tryk - gospodarka (tel. 60 84 46, 60 84 47, e-mail: redaktor@kurierwileński.lt). Jadwiga Podmostko - korespondent na rej. wileński, Piotr Ryngiewicz - korespondent na rej. solecznicki, tel. 8 - 250 - 52780, Zenon Samulewicz - korespondent na rej. święciański, Alina Sobolewska - korespondent na rej. trocki, Krzysztof Szczepaniak - korespondent na obwód kaliningradzki, Marian Paluszkiwicz - fotoreporter (tel. 60 84 48). Wanda Zajczkowska - sekretarz redakcji, Marian Sipowicz - zastępca sekretarza redakcji (e-mail: sekret@kurierwileński.lt), Walerian Butkiewicz, Roman Ostroch, Lucja Stankevičiūtė - łamanie komputerowe (tel. 60 84 48), Zbigniew Markowicz - promocja (tel. 60 84 44), Dariusz Guszczka - reklama (tel. 60 84 44, e-mail: reklama@kurierwileński.lt), Roland Juchniewicz - kolportaż - prenumerata (tel. 60 84 44, e-mail: kolport@kurierwileński.lt). Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiustacji tekstów nie zamówionych. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbliżone z opinią redakcji.
	Dyżurny redaktor Helena Gładkowska	